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Əлем елдерін алаңдатқан тағы бір соғыс өрті Иранда тұтанды. 28 ақпанда АҚШ пен Израиль Иранға қарсы ауқымды əскери 
операция бастағанын мəлімдеді. Өкінішке орай зымырандар тек əскери нысандарға ғана емес, бейбіт халыққа да залалын тигізді. 
Иранның шамамен 20 қаласына, соның ішінде Тегеран, Исфахан, Құм, Шахрияр жəне Тебризге шабуыл жасалды. Алғашқы күні əуе 
соққысы салдарынан қаза тапқандар саны 148 адам болса, жараланғандар саны 300-ден асты. Оның басым бөлігі – мектеп оқушы-
лары. 
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Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ
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қатынастар» 
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ашылды

ƏЛЕМ НАЗАРЫ – 
ИРАНДА 

АРМАНЫ АСЌАЌ АДАМНЫЊ 
МАЌСАТЫ БИIК

Туған топырағың қасиетті болса, өсетін ортаң 
да сенің өміріңнің айнасы іспетті. 1956 жылы 6 
наурызда дүниеге келген Моряк Смағұлұлы Ше-
генов бұрынғы Жезқазған, қазіргі Қарағанды об-
лысы, Ақадыр ауданы, Успен ауылының тумасы. 
Мұнда мыс қорыту зауыты болған. Дүние есігін 
ашқан нəрестеге Моряк деген ат Алладан бұйы-
рыпты жəне ол бекер моряк болмапты. Мəкеңнің 
жүріп өткен жолы соның куəсі болса керек.  

Моряк Смағұлұлы 13 жастан асқанда асқар тау 
əкесі дүние салады. Əкеден, дүниедегі ең жақын 
адамынан, қамқоршысынан  бұғанасы қатпаған 
шағында айырылу Моряк Смағұлұлына оңай ти-
мейді. Осылайша өмір бозбаланы жасына жетпей 
есейтті. Соның салдарынан ерте жұмысқа арала-
сты. Анасының сүйеніші болды. 

Орта мектепті алдыңғылардың қатарында жақ-
сы бітірген Моряк Смағұлұлы өмір жолын Успен 
ауылында слесарлық жұмыстан бастайды. Трак-
тор да жүргізеді. Успен ауылы темір жол бекетіне 
жақын орналасқан. Сол себептен де ауыл баласы 
Моряк Смағұлұлы балалық шағын темір жол бе-
кетінде тұрғандардың арасында өткізді. Өзі де 
«мен темір жол бойының бұзығы болдым ғой» деп 
күліп еске алып отырады. 

Өмірлік жары Розаны да осы темір жол бойын-
да тапқан, екеуі  бір мектепте оқыған. Моряк 
Смағұлұлы өмірінің тағы бір қызығы: Кеңес ар-
миясының қатарына шақырылғанда «атым Моряк 

КОНСТИТУЦИЯЛЫЌ МƏРТЕБЕ —
СИМВОЛИКАЛЫЌ ЕМЕС, 

МАЗМ¦НДЫЌ ¤ЗГЕРIС
– Бақыт Ғалымжанқызы, жаңа Ата 

Заң жобасында адвокатура мəртебесінің 
айқындалуы сала мамандары үшін қандай 
мəнге ие?
– Адвокатураның мəртебесін конституция-

лық деңгейде бекіту – оны жай ғана кəсіптік бір-
лестік емес, құқық қорғау жүйесінің ажырамас 
институционалдық элементі ретінде тану деген 
сөз. Бұған дейін адвокатура қызметі салалық 
заңдармен реттеліп келгенмен Конституцияда 
адвокатураның құқықтық табиғаты мен рөлі 
нақты көрсетілмеген еді. Енді ол Ата Заң дең-
гейінде бекітілсе, адвокатураның мемлекеттік 
билік тармақтарымен тең дəрежедегі құқықтық 
маңызын айқындайды. Оның тəуелсіздігін конс-
титуциялық кепілдікке айналдырады жəне аза-
маттың қорғану құқығын институционалдық 
тұрғыда нығайтады. 

– Осы орайда бұған дейін адвокатура 

мəртебесінің конституциялық деңгейде 
белгіленбеуі жұмыс барысында қандай 
қиындықтар туғызғанын айтып беріңіз-
ші?
– Бұрынғы құқықтық модельде бірқатар 

жүйелілік мəселе байқалған. Адвокаттардың 
тəуелсіздігі заң жүзінде жарияланғанымен, конс-
титуциялық деңгейде бекітілмеген жəне мемле-
кеттік органдардың адвокат қызметіне жанама 
ықпал ету тетіктері сақталған еді. Сондай-ақ 
адвокаттың процессуалдық теңдігі іс жүзінде 
əрдайым қамтамасыз етілмегені мен адвокат 
мəртебесінің қоғамдық салмағы жеткілікті дең-
гейде институционалданбағаны назар аударуды 
талап ететін. Бұл олқылықтар адвокат қызметін 
толыққанды тəуелсіз құқықтық институт ретінде 
қабылдауға кедергі келтіріп келді. 

(Жалғасы 3-бетте)

(Жалғасы 2-бетте)

Адвокатура мәртебесін конституциялық деңгейде бекіту қорғану 
құқығының кепілдіктерін күшейтуге және сот төрелігі жүйесінде заң 

көмегінің рөлін арттыруға бағытталған. Құжатқа сәйкес, Қазақстандағы 
адвокатура азаматтардың мемлекет кепілдік берген сот арқылы қорғану 
және заң көмегін алу құқықтарын іске асыруға жәрдемдеседі. Сонымен қа-
тар, заң көмегін тек адвокаттар ғана емес, заңда белгіленген тәртіппен өзге 
де тұлғалар көрсете алатыны атап өтілген. Негізгі заң жобасында адвокат-
тық қызметті жүзеге асыру тәртібі, сондай-ақ адвокаттардың құқықтары, мін-
деттері мен жауапкершілігі арнайы заңмен айқындалатыны да көрсетілген. 
Адвокатура мәртебесін конституциялық деңгейде бекіту қорғану құқығының 
кепілдіктерін күшейтуге және сот төрелігі жүйесінде заң көмегінің рөлін арт-
тыруға бағытталған.

Адвокатура мәртебесінің Ата Заңда айқындалуы азаматтардың құқығы 
мен бостандығын қорғау сапасын жаңа деңгейге көтереді. Сөз болып 
отырған норманың кәсіби жүйе мен қарапайым азаматтар үшін атқаратын 
өзге де негізгі функциясын адвокат Бақыт Нұрлықұл толық айтып берді. 

Тағдыр дегеніміз не? Бұл сұрақ кез келген адамды бей-жай қалдырмайды. 
Ел арасында «маңдайға жазылған тағдыр»,  «маңдайыңа не жазылса, 

соны көресің» деген пікір қалыптасқан. Менің түсінгенім – адам өз тағдыры-
ның иесі, тағдыр әр адамның өз қолымен жазатын  кітабы. Адамның өмірі –
тағдырын қалай қабылдап, өз қалауымен өзгертуге тырысуына байланысты. 
Арманы үлкен адамның  алдына қойған мақсаты да биік болады.  Біздің бүгінгі 
әңгімеміздің кейіпкері Моряк Смағұлұлы да осындай арман қанатына мініп, 
алдына биік мақсаттар қоя білген, өз тағдырын өзгертіп,  өмір теңізінде еркін 
жүзген азамат. 

қой» деп теңіз флотына сұраныпты. Бірге шақы-
рылған балалардың бес-алтауын сол теңіз флоты-
на алса керек. 

(Жалғасы 5-бетте)

Бекжан БЕРДІҚҰЛОВ, 
Зоология институты орнитология және 
герпетология зертханасының 
меңгерушісі міндетін атқарушы, PhD: 

«Құс тамашалау – 
туризмнің ең 

кенжелеп қалған 
саласы»
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ЕСЕПТЕН ШЫҒАРУ КУӘЛІГІ ҚАЛАЙ БЕРІЛЕДІ?

Беделді халықаралық ұйымдар 
екі тарапты бітімге келтіріп, мəсе-
лені бейбіт шешуге үндегенімен, 
қақтығыстың қантөгіссіз тоқтайтын 
түрі жоқ. Тіпті Иранның жетекшісі 
Аятолла Əли Хаменеидің өлімі де 
жағдайды реттеуге көмектеспей тұр. 
Билік Хаменеидің қайтыс болғанын 
ресми растап, 40 күндік аза тұтуды 
жариялағанымен, АҚШ пен Изра-
ильге қарсы ұрыс қимылдарынан бас 
тартпады. Əскери операцияға бас-
шылық ету Иран Ислам Республика-
сының жаңа жетекшісі сайланғанға 
дейін Аятолла Əлиреза Арафиге 
жүктелген. Ал жаңа басшы АҚШ пен 
Израильдің əрекетін негізсіз агрес-
сия деп бағалап, өз қарсылығы ретін-
де Израиль аумағына, сондай-ақ 
Бахрейндегі АҚШ-тың Бесінші фло-
ты штабына жəне Катар, БАƏ, Ку-
вейт, Сауд Арабиясы мен Иордания-
дағы АҚШ əскери базаларына соққы 
жасады. Осылайша саяси алаңдағы 
жымысқы қадамдардың салдарынан 
Таяу Шығыстағы бірқатар ел қа-
уіп-қатердің ортасында қалды.  

Қазір ресми Израиль өз əрекетін 
«Иранның ядролық қаруға қол жет-
кізуіне жол бермеуді» мақсат еттік деп 
ақтаса, АҚШ Иранның əскери-теңіз 
күштері мен қорғаныс өнеркəсібін 
жоюға ниетті екенін алға тартқан. 

Осы əскери операцияға орай БҰҰ 
Қауіпсіздік Кеңесі шұғыл отырыс өт-
кізді. Бас хатшы Антониу Гутерриш 
АҚШ пен Израильдің Иранға жасаған 
жаппай əскери соққыларын айыптай-
тынын айтып: «Сондай-ақ Иранның 
кейінгі əрекеттерін де айыптаймын. 
Бұл шабуылдар Бахрейн, Ирак, Иор-
дания, Кувейт, Катар, Сауд Арабиясы 
жəне Біріккен Араб Əмірліктерінің 
егемендігі мен аумақтық тұтастығын 
бұзды. Қазіргі жағдай халықаралық 
бейбітшілік пен қауіпсіздікке елеулі 
қатер төндіріп отыр. Əскери іс-қи-
мылдар əлемдегі ең тұрақсыз өңірде 
ешкім бақылап үлгермейтін оқиға-
лар тізбегіне əкелуі мүмкін», – деген 
алаңдаушылығын білдірді. Бас хатшы 

халықаралық даулар тек бейбіт жол-
мен шешілуі тиіс екенін қадап айтты.

Қазақстан да əлемдегі төтенше 
оқиғаға жіті көз тігіп отыр. Мемле-
кет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
аталған елдердің халқына қолдау біл-
діріп, күрделі кезеңде ынтымақта-
стық пен жанашырлық танытатынын 
жеткізді. Президент өз үндеулерінде 
достас əрі бауырлас мемлекеттердің 
егемендігі мен қауіпсіздігіне нұқсан 
келтіретін кез келген əскери əрекет-
терді қатаң айыптайтынын айтты. Со-
нымен қатар Қазақстанның барлық 
күрделі халықаралық мəселелер мен 
қарулы қақтығыстарды тек диплома-
тиялық жолмен шешуді жақтайты-
нын ерекше атап өтті. Қасым-Жомарт 
Тоқаев Қазақстанның бауырлас араб 
елдеріне қолдан келген көмекті көр-
сетуге дайын екенін білдіріп, олар-
дың жоғары басшыларымен тұрақты 
жұмыс байланыстарын жалғастыруға 
үміт артатынын қаперге салды.

Бүгінде Иран аумағында 96 Қа-
зақстан азаматы бар. Сонымен қа-
тар таяу шығыс елдерінде жүр-
ген Қазақстан азаматтарымен де 
Сыртқы істер министрлігі тұрақты 
байланыс орнатқан. Ең бастысы əске-
ри қақтығыс орын алған елдердегі 
Қазақстан азаматтары арасында зар-
дап шеккендер туралы ақпарат жоқ. 
Құзырлы орган отандастарымызды 
қауіпсіз əуе кеңістігімен елге алып 
қайту жолдарын іздестіріп жатыр. 

Елге жете алмай қалған отан-
дастарымызға жаппай жиналатын 
орындарға жəне қоғамдық іс-шара-
ларға барудан аулақ болу; жергілік-
ті билік пен ресми ақпарат көздерін 
үнемі бақылау; құжаттарды əрда йым 
өзімен бірге алып жүру; мүмкін бо-
латын төтенше жағдайларға да йын 
болу; Қазақстан дипломатиялық 
өкілдіктерімен тұрақты байланыста 
болу қажеттілігі ескертілген. Қауіпті 
аймақтардағы Қазақстан елшіліктері 
отандастарымызбен тəулік бойы бай-
ланыста.

Түймегүл ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

ОЊ ЌАДАМ

«ХАЛЫЌАРАЛЫЌ ЌАТЫНАСТАР» 
ЗЕРТТЕУ ОРТАЛЫЃЫ АШЫЛДЫ

Алматыдағы Ұлттық ғылым академиясында «Халықаралық қа-
тынастар» зерттеу орталығы ашылды. Бұл іс-шара аясында 

Думан  Жекеновтың «Орталық Азия мұраты» монографиясы мен 
«Жылдық жинақ – 2025» сериясы бойынша Орталық Азия аймағының 
геосаяси, тарихи және қазіргі заманғы даму үдерістерін кешенді 
ғылыми тұрғыда талдауға арналған  жылнамалық жинақтардың  та-
ныстырылымы жасалды.

2026 жылдың 15 наурызында республикалық ре-
ферендум өтеді.

2026 жылғы 27 ақпаннан бастап Сізге өз учаскеңіз-
де референдумға қатысуға құқылы азаматтардың 
тізімінде өзіңіз туралы деректерді тексеру мүмкін-
дігі берілетін болады.

Қандай да бір өзгерістер енгізу қажет болса Cіз де-
реу учаскелік референдум комиссиясына өтінішпен 
жүгіне аласыз. Егер азамат өзінің болатын жерін 
өзгертсе, ол 2026 жылғы 27 ақпаннан бастап, 14 
наурыз күнгі сағат 18:00-ге дейін учаскелік рефе-
рендум комиссиясына өтініштің негізінде есептен 

шығару куәлігін алуға құқылы. Есептен шығару 
куәлігін сенімхат негізінде алуға рұқсат етіледі. 

Есептен шығару куәлігін ұсынған кезде учаскелік 
референдум комиссиясы дауыс беру күні азаматты 
оның болатын жері бойынша учаскедегі тізімге ен-
гізеді. Бір елді мекеннің шегіндегі басқа учаскеде 
дауыс бергісі келетін азаматтарға есептен шығару 
куәлігі берілмейді.

Әрқайсымыздың дауысымыз маңызды! 

Қазақстан Республикасының 
Орталық референдум комиссиясы

Атап айтқанда, «Қырғыз Респуб-
ликасы» жинағы А.Мухаметжанның, 
«Өзбекстан Республикасы» жинағы 
Г.Апсаттарованың, «Түрікменстан» 
жинағы О.Байсалбектің, «Тəжікстан 
Республикасы» жинағы Б.Сариеваның,  
«Қытай – Орталық Азия қатынастары: 
талдау жəне жылнама» жинағы Ф.Қы-
дырбектің авторлығымен жарық көріп 
отыр. Орталық басшысы Думан Же-
кеновтың сөзіне қарағанда, «Орталық 
Азия мұраты» жобасы – Орталық Азия 
кеңістігін терең əрі жүйелі зерттеуге 
бағытталған ұзақмерзімді ғылыми-са-
раптамалық бастама. Жоба аймақтық 
зерттеулерді институционалдық не-
гізде дамытуға, тұрақты талдамалық 
мониторинг жүргізуге, сондай-ақ Қа-
зақстанның ғылыми-сараптамалық əле-
уетін халықаралық деңгейде ілгеріле-
туге бағытталған. Атал ған бастама 
Орталық Азия бойынша сапалы ака-
демиялық контент қалыптастырып, 
ғылыми қауымдастық пен сарапшы-
лар арасындағы зияткерлік диалогты 
нығайтуды көздейді. 

Ал «Жылдық жинақ – 2025» серия-
сы – осы бағыттағы алғашқы жүйелі қа-
дам. Бұл басылымдар, ең алдымен, ай-
мақ елдері туралы ақпараттық базаны 
қалыптастыруды көздейді. Жинақтарда 
аймақ елдерінің сыртқы саясатының 
даму эволюциясы мен жаңа геосаяси 
бағдарлары, заманауи сын-қатерлері, 
негізгі статистикалық деректер, мем-
лекеттік басқару жүйесінің құрылымы 

(Президенттер институты, Министрлер 
кабинеті, əкімшілік-аумақтық бөлініс), 
халықаралық рейтингтердегі орны, екі-
жақты дипломатиялық қатынастар ор-
натқан мемлекеттер тізімі, шетелдегі 
дипломатиялық өкілдіктері мен мү-
шелік ететін халықаралық ұйымдары 
жəне 2025 жылға арналған ұлттық даму 
күн тəртібіне қатысты сараптамалық 
мақалалар топтамасы енгізілген. 

Ұлттық ғылым академиясы прези-
денті Ақылбек Күрішбаевтың айтуын-
ша, академияның 80 жылдығымен 
тұспа-тұс келіп отырған жаңа орта-
лықтың ашылуы еліміздегі əлеуметтік 
ғылымның жаңа сапалық кезеңге өт-
кенін көрсететін маңызды оқиға.  Ол 
халықаралық қатынастардың, өңірлік 
талдаулардың сапасын көтеруге, Ор-
талық Азия елдері арасындағы ғылы-
ми диалогты  жаңа деңгейге көтеруге 
бағытталған. 

Ал Тұран университетінің ректо-
ры, ҚР Халықарлық университеттер 
қауымдастығының президенті Рахман 
Алшановтың сөзіне қарағанда, Қа-
зақстан 147 елмен экономикалық бай-
ланыста. Яғни, біз əлемдегі ең ықпал-
дасқан елміз деуге болады. Алайда 
елдің ішкі əлеуеті əлі толық игерілмеу-
де. Қазақстандағы барлық жоғары оқу 
орындарында халықаралық қатынастар 
факультеті не  кафедралар бар. Алайда 
бірлескен зерттеулер жоқ. Елдің бəрі 
Орталық Азияны мəселелі аймақ деп 
санайды. Өйткені өңір елдері əлі бір-

бірімен тіл табыса алмай жүр. Мəселен, 
Қытайда Қазақстанды зерттейтін 50 
институт бар екен. Ал біз өзге тұрмақ 
өз көршілерімізді зерттей алмай отыр-
мыз.

«Қазақстан мен Орталық Азия ел-
дері жаһандық трендтер мен ұлттық 
стратегиялық міндеттердің тоғысқан 
кезеңінде тұр. Біздің əріптестігіміз – 
бұл тек экономикалық байланыстар 
ғана емес, сонымен қатар қауіпсіздік, 

орнықты даму жəне халықаралық 
аренадағы тиімді ықпалдастықты та-
лап ететін ортақ жауапкершілік. Бұл 
үдерістің табысты болуы өңір мемле-
кеттерінің əлемдік экономиканың өз-
гермелі жағдайларына бейімделу қа-
білетіне жəне сыртқы серіктестермен 
ұлттық тəуелсіздікке нұқсан келтірмей 
теңгерімді қатынастар орната білуі-
не байланысты», – дейді  ҚР Сыртқы 
істер министрлігінің  Алматы қаласын-
дағы өкілдігінің Саяси ынтымақтастық 
басқармасының басшысы Алмаша Аре-
нова.

«Əлемдегі геосаяси ахуал аума-
лы-төкпелі боп тұрғанда Орталық 
Азияға бірліктен басқа мұрат жоқ деп 
ойлаймыз. «Орталық Азия мұраты» 
монографиясы халықаралық қатынас-
тарды тануға арналған. Орталық Азия 
бірлігін тарихтанушылар, əлеуметта-
нушылар, мəдениеттанушылар бастау 
керек. Жасанды интеллект, цифр-
ландырудың  бəрі халықаралық қаты-
настан айналып өтпейді. Сондықтан 
бұл еңбектің оқырманы барлық сала-
ның  ғалымдары болады деп ойлаймын. 
Біздің бұл жобаны бастағанымызға 3 
жыл болды. Қазір Орталық Азия одағы 
жоқ. Біз кітапта ол болса деп жаздық. 
Өйткені Орталық Азия тек өзі бірікпе-
ген. Оны басқалармен қосарлап бірік-
тірген. Мəселен, Түркі мемлекеттері 
одағына Тəжікстан кірмейді. Еуразия-
лық экономикалық одаққа Орталық 
Азиядан 2-3 ғана мемлекет кіреді. Сон-
дықтан  Орталық Азиядағы 5 мемле-
кетті біріктіретін жеке одақ керек. Ол 
қашан құрылатынына ғалым ретінде 
болжам айт десеңіз, ол жуық уақытта 
болмайды. Бірінішіден, ол бізге ғана 
байланысты емес. Екінщіден, Орталық 
Азия мемлекеттерінің экономикасы 
əрқилы. Экономикалық одақ болу үшін 
белгілі бір деңгейде деңгейлес болу 
керек»,  – дейді «Халықаралық қатына-
стар» зерттеу орталығының басшысы 
Думан Жекенов. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»
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Парламент Мəжі лісінде мақұл-
данған  «Қазақстан Республикасының 
кейбір заңнамалық актілеріне  ғылым 
мəселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» заң жо-
басының негізгі жаңалықтарының бірі 
«ұжымдық пайдаланылатын зертха-
налар» тетігін заңнамалық тұрғыда 
бекітуге жасалған қадам болып отыр. 
Жиында жаңа құжатты таныстырған 
Мəжілістің  Əлеуметтік мəдени-даму 
комитетінің төрағасы Асхат Аймаған-
бетовтың айтқанынан  мына мəлімет-
тер жайлы хабардар болдық. 

Бүгінде елімізде 120 жоғары оқу 
орны бар. Соның ішінде тек 17 уни-
верситетте ұжымдық пайдалануға бо-
латын зертханалар бар. Алайда олар-
дың мəртебесі заңмен нақты бекітіліп, 
бірыңғай ақпараттық жүйеде тіркел-
меген. Мысалы, əл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық университеті мен Л.Н. 
Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық 
университеті базасында заманауи, 
жоғары технологиялық зертханалар 
жұмыс істейді. Кейбірі – өңірде ғана 
емес, бүкіл республикада баламасы 
жоқ бірегей инфрақұрылым. Алайда 
мəселе – олардың қолжетімділігінде. 
Басқа қаладағы немесе басқа ұйым-
дағы ғалым ол зертхананың қандай 
құрал-жабдықтары бар, қай уақытта 
бос екенін, қандай шартпен пайдала-
нуға болатынын біле алмайды. Жаңа 
заң жобасы осы олқылықты жоюға 
бағытталған.

Қаралып отырған заң жобасына 

сəйкес мемлекет қаржысына алынған 
барлық ғылыми құрал-жабдықтар 
ортақ ұлттық ресурс ретінде қарас-
тырылады. Арнайы министрліктің 
ақпараттық жүйесінде зертханалар 
туралы толық дерек ашық жарияла-
нады. Ғалымдар онлайн өтініш беріп, 
зертханаларды пайдалана алады. 
Бұл – ғылымдағы инфрақұрылым-
дық теңсіздікті азайтатын қадам. 
Осы тұрғыда «Қазақстандық ғылыми 
портал» қалыптастырылуда. Қазір-
гі таңда оған 525 ғылыми ұйым ту-
ралы ақпарат енгізілуде. Жалпы, 26 
мыңнан астам ғалым жеке анкетала-
рын орналастырған. Бұл алаң арқылы 
республика бойынша қай жерде қан-
дай ғылыми-зерттеу институты бар 
екенін, қандай құрал-жабдықтар бар 
екенін, олардың қай салада қолда-
нылып жатқанын көруге болады. Бұл 
қайталанатын, негізсіз жабдық сатып 
алуларды азайтуға мүмкіндік береді.

Ұжымдық қолжетімділік бірнеше 
стратегиялық нəтиже береді. Алдымен 
қымбат инфрақұрылымның тиімділігі 
артады. Аймақтар арасындағы ғылы-
ми алшақтық азаяды. Жас ғалымдар-
дың мүмкіндігі кеңейеді. Халықара-
лық деңгейдегі зерттеулер жүргізу 
мүмкіндігі ұлғаяды. Қазақстандағы 
іргелі ғылымның басты мəселелерінің 
бірі – зертханалық базаның жетіс-
пеушілігі емес, оның қолжетімділі-
гінің шектеулілігі. Жаңа норма осы 
түйінді шешуге бағытталған.

Заң жобасының тағы бір жаңалығы 

ЃЫЛЫМ

(Соңы. Басы 1-бетте)

¦ЛТТЫЌ ЃЫЛЫМИ ЭКОЖ‡ЙЕ 
САПАЛЫЌ ЖАЊА КЕЗЕЊГЕ  ¤ТЕДI

– Жаңа норма адвокаттың 
қоғамдағы рөліне қалай əсер етеді?
– Конституциялық мəртебе – сим-

воликалық емес, мазмұндық өзгеріс. 
Адвокат енді тек қорғаушы ғана 
емес, құқықтық мемлекет қағидала-
рын жүзеге асыратын конституциялық 
субъект ретінде танылады. Бұл қоғам 
сенімін арттырып, адвокаттың пікірін 
кəсіби, институционалдық деңгейге 
көтереді. Сонымен қатар, азамат пен 
мемлекет арасындағы тепе-теңдікті 
нығайтады.

Заң жобасында адвокаттың тəу-
елсіздіг і ,  адвокаттық құпияның 
мыз ғымастығы, адвокатты жауапқа 
тартудың ерекше тəртібі, кəсіби қы-
зметке араласуға тыйым салу секілді 
нормалар нақты бекітілсе, бұл тəу-
елсіздікті шынайы күшейтеді. Тəуел-
сіздікті күшейтетін ықтимал тетіктер: 
адвокатқа қатысты тінту, алу, тыңдау 
əрекеттерін ерекше рəсіммен шек-
теу, адвокаттық құпияны абсолюттік 
қорғау, кəсіби қыз метіне кедергі кел-
тірген тұлғалардың жауапкершілігін 
нақтылау, өзін-өзі басқару органда-
рының дербестігін арттыру. Мұндай 
нормалар мемлекеттік органдардың 
ықпалын азайтып, адвокаттың еркін 
кəсіби позициясын қамтамасыз етуге 
бағытталуы тиіс. 

– Ал енді Ата Заңдағы жаңа 
норма шапағатын қарапайым аза-
маттар қалай сезінеді?
– Адвокат мəртебесі өскен сайын, 

азаматтың қорғалу деңгейі де артады. 
Қысқаша айтқанда, тəуелсіз адвокат 
– батыл қорғау, қорғалатын адвокат 
– қорғалған азамат, конституциялық 
мəртебе – сенімді құқықтық кепілдік. 
Азамат сотта өзін жалғыз сезінбеуі 
керек. Адвокаттың институционал-
дық салмағы артқан сайын, əділ сотқа 
деген сенім де күшейеді деуге бола-
ды. 

– Сөз соңында заң саласының 
өкілі ретінде жаңа Ата Заң жоба-
сын қалай бағалайсыз?
– Адвокат ретінде мен бұл баста-

маны құқықтық мемлекетті нығайту 
жолындағы маңызды əрі символдық 
қадам деп бағалаймын. Адвокатура – 
заң үстемдігін қолдайтын институт. 
Егер жаңа Ата Заң жобасында адвокат 
мəртебесі нақты кепілдік, тəуелсіздік 
жəне кəсіби еркіндікпен бекітілсе, бұл 
тек адвокаттардың жеңісі емес, əрбір 
азаматтың жеңісі болмақ. Құқықтық 
мемлекет адвокатсыз толық болмайды. 
Ал адвокаттың мəртебесі биік болған 
жерде азаматтың құқығы да биік тұра-
тынына сенемін.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

Оқушының мұғалімге құрметсіздік та-
нытуы қоғамда жиі талқыланатын 

мәселеге айналды. Мұндай жағдайда 
қандай жауапкершілік қарастырылғаны 
және педагогтың құқығы қалай қорғалаты-
ны заңмен нақты бекітілген.

Заңға сəйкес педагогты өз міндетіне қатысы жоқ жұ-
мысқа тартуға, артық есеп талап етуге, заңсыз тексеріс 
жүргізуге жəне тауар не қызмет сатып алуға мəжбүрлеу-
ге, ар-намысы мен қадір-қасиетін кемсітуге болмай-
ды. Бұл əрекеттер үшін «Əкімшілік құқық бұзушылық 
туралы» кодексіне сəйкес əкімшілік жауапкершілік 
көзделген. Оқушы мұғалімге құрметсіздік танытқан 
жағдайда оның ата- анасына 20 айлық есептік көрсеткіш 
мөлшерінде айыппұл салынады (409 б., 7-7 бөлігі). Ал 
егер əкімшілік жаза қолданылғаннан кейін бір жыл ішін-
де қайталанатын болса, ата-анаға 30 АЕК мөлшерінде 
айыппұл салынады.

Министрлік «Педагог мəртебесі туралы» 2019 жылғы 
27 желтоқсандағы заңның 4-бабының 1-тармағына сəйкес 
Қазақстан Республикасында педагогтың ерекше мəртебесі 
танылатынын, бұл оның кəсіптік қызметін жүзеге асыруы 
үшін жағдайды қамтамасыз ететінін атап өтті. Осы заңның 
7-бабында педагогтың кəсіптік қызметін жүзеге асыру 
кезіндегі құқықтары туралы нормалар айқын көрсетілген. 
Сонымен қатар, осы заңның 8, 9 жəне 12-баптарында пе-
дагогтардың материалдық қамтамасыз етілуге құқықтары, 
көтермелену құқықтары, сондай-ақ педагогтарға берілетін 
əлеуметтік кепілдіктерге қатысты нормалар нақты айқын-
далған.

Оқу-ағарту министрлігі «Педагог мəртебесі туралы» 
заңның 13-бабының 1-тармағына сəйкес орта білім беру 
ұйымында кəсіптік қызметіне алғаш рет кіріскен педагог қа 
бір оқу жылы кезеңіне тəлімгерлікті жүзеге асыратын педа-
гог бекітіліп берілетінін хабарлады. Осыған орай орта білім 
беру ұйымында кəсіптік қызметін алғаш бастаған педагог-
тар қауымына тұрғылықты жеріне қарамастан (қала, ауыл 
деп бөлінбейді) сол ұйымның тəжірибелі педагогтары ара-
сынан тəлімгер тағайындалады жəне сол жас мұғалімнің 
əрі қарайғы қызметіне бағыт-бағдар көрсетеді. 

Тəлімгерлікті жүзеге асырғаны үшін педагогқа Қа-
зақстан заңнамасында белгіленген тəртіппен қосымша 
ақы төленеді. Тəлімгерлікті ұйымдастыру тəртібін жəне 
тəлімгерлікті жүзеге асыратын педагогтарға қойылатын 
талаптарды білім беру саласындағы уəкілетті орган айқын-
дайды.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

ПIКIР. ¦СЫНЫС. ТАЛЌЫ

КОНСТИТУЦИЯЛЫЌ МƏРТЕБЕ —
СИМВОЛИКАЛЫЌ ЕМЕС, 

МАЗМ¦НДЫЌ ¤ЗГЕРIС

ПЕДАГОГ

М¦ЃАЛIМНIЊ ОРНЫ — Т¤Р

Жарылыстан зардап шеккендерге 
көмек көрсетілуде

Щучинск қаласында 26 ақпанда «Центр плова» мекемесінде газ-ауа қоспасы-
ның жарылысы болды. Оқиға орнына төтенше жағдай қызметкерлерімен бірге же-
дел жəрдемнің төрт бригадасы жетті. Зардап шеккендер Бурабай аудандық ауруха-
насына жəне Көкшетау қаласындағы көпсалалы облыстық ауруханаға жеткізілді. 
Ресми мəліметтерге сəйкес, оқиға салдарынан 28 адам зардап шекті.

Бурабай ауданының əкімі Арай Садыков жағдай бақылауға алынғанын жəне 
жедел штаб құрылғанын хабарлады. Қаза тапқандардың отбасыларына, олар-
дың ішінде бір кəмелетке толмаған бала бар, 2 млн теңге көлемінде біржолғы 
материал дық көмек төленеді, ал зардап шеккендерге 1 млн теңгеден беріледі. 
Əкімдік жерлеу рəсімдерін ұйымдастыруды өз мойнына алып, қаралы шараларға 
қатысу үшін келетін туыстарына қолдау көрсетуде.

А.ТОҚАНОВ                                  
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

Жаркент мешіті мен Вознесенск шіркеуі 
ЮНЕСКО-ның бүкіләлемдік мұра 
нысандарының тізіміне ұсынылды

Мемлекет басшысының Ұлттық құрылтайдың Қызылорда қаласында өткен 
бесінші отырысында берген тапсырмасын орындау аясында Жаркент мешіті жəне 
Вознесенск шіркеуі ЮНЕСКО-ның бүкілəлемдік мұра нысандарының алдын ала 
тізіміне енгізілді (Tentative List). Бұл туралы «Facebook» əлеуметтік желі парақша-
сында Мемлекеттік кеңесші Ерлан Карин хабарлады.

– Жаркент мешіті ХІХ ғасыр соңындағы діни сəулет өнерінің бірегей ескерт-
кіші саналады. Сонымен қатар, оны ислам сəулет дəстүрі мен Шығыс Азия 
құрылыс өнері синтезінің жарқын мысалы деуге болады.

Инженерлік жəне көркемдік əдіс-тəсілдерімен танымал болған Вознесенск 
шіркеуі – ХХ ғасырдың басындағы православ ағаш сəулет өнерінің озық үлгісі. 
Бұл нысандардың тізімге бірге ұсынылуы Қазақстанда мəдени əралуандықтың 
бар екенін аңғартады. Сондай-ақ, Орталық Азия аймағында ислам жəне христиан 
дəстүрлерінің үйлесімді түрде қатар дамығанын, бір-біріне ықпал етудің тарихи 
тəжірибесі қалыптасқанын көрсетеді. Мешіт пен шіркеудің алдын ала тізімге 
енгізілуі – Қазақстанның мəдени мұраларын сақтау жəне оларды дəріптеу ісінің 
маңызды кезеңі. Бұл қадам ЮНЕСКО-ның рəсімдері мен талаптарына сəйкес но-
минация құжаттарын əзірлеуге негіз болады, – дейді Ерлан Қарин. 

Е.КЕБЕКБАЙ
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

АЙМАЌ АЌПАРАТ

Қазақстанда мемлекет қаржысына сатып алынған қымбат ғылы-
ми құрал-жабдықтар мен зертханалар толық қуатында пай-

даланылмай отыр. Көп жағдайда олар тек белгілі бір университеттің 
немесе ғылыми ұйымның қызметкерлеріне ғана қолжетімді. Ал өзге 
ғылыми-зерттеу институттарының ғалымдары мен дарынды жас зерт-
теушілер бұл инфрақұрылымды пайдалана алмайды. 

қаржыландырудағы жауапкершілік-
ке қатысты. Бүгінгі таңда ғылыми 
жəне ғылыми-техникалық жобалар-
ды қаржыландыру туралы түпкілікті 
шешімді Ұлттық ғылыми кеңестер 
қабылдайды. Бұл тəжірибе белгілі бір 
келеңсіздіктерді туындататыны ай-
тылып жүр. Олар сыбайлас жемқор-
лық тəуекелдері, бюджет қаражаты-
ның тиімділігі үшін жауапкершіліктің 
айқын болмауы. Заң жобасында бұл 
түйткілді шешу үшін Ғылым жəне 
жоғары білім министрлігіне қосым-
ша құзырет беру ұсынылып отыр. 
Құжат қабылданса құзырлы орын 
Ұлттық ғылыми кеңестің ұсынымда-
ры негізінде жобалардың экономика-
лық негізділігін бағалау əдістемесін 
бекітетін болады. Бұл шара министр-
лік өкілдерінің айтуынша,  мынандай 
өлшемдерге негізделмек. Яғни, əрбір 
шығыс смета бойынша жеке талдана-
ды, оның жоба мақсатына сəйкестігі 
бағаланады, жабдық құны нарықтық 
бағалармен салыстырылады, коммер-
циялық ұсыныстар ескеріледі, зерт-
теу тобының құрамы мен кезеңдік 
шығындардың негізділігі сараптала-
ды. 

Депутаттар сауалына орай беріл-
ген жауаптан ашықтық пен объек-
тивтіліктің жаңа тəртібі болатынын 
білдік.  Жаңа ереже əр жобаға салалық 
жəне экономикалық сараптама жүргі-
зу, оған қазақстандық жəне шетелдік 
сарапшылар тартуы, арнайы əдістеме 
əзірленіп, Əділет министрлігінде тір-
кеу, барлық ақпаратты ақпараттық 
жүйеде жариялау секілді шаралар-
ды қамтиды. Яғни, шешімдер субъ-
ективті емес, нормативтік бекітілген 
тəртіп аясында қабылданады. Заң жо-
басы аясында сонымен қатар респуб-
ликалық жəне халықаралық олим-
пиадаларға қатысатын оқушылар мен 
ұлттық құрамалар үшін мемлекеттік 
университеттердің зертханаларын те-
гін пайдалану мүмкіндігі де қарасты-
рылыпты. Бұл – талантты жастарды 
қолдаудың нақты тетігі. 

Тоқетерін айтқанда ұсынылып 
отырған нормалар үш стратегиялық 
міндетті шешуге бағытталған. Олар 
ғылыми инфрақұрылымға тең қол-
жетімділік, бюджет қаражатының 
тиімді əрі ашық жұмсалуы, жас ға-
лымдар мен дарынды оқушыларға 
мүмкіндік беру. Егер заң толыққанды 
іске асса, ғылыми жабдықтардың «жа-
бық қойма» форматы жойылып, ұлт-
тық ғылыми экожүйе қалыптасады. 
Бұл – Қазақстан ғылымының сапалық 
жаңа кезеңге өтуіне негіз бола алады 
деген үміт бар. 

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ,                          
«Заң газеті»
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Қазіргі таңда мемлекеттік тіл тақырыбы қоғамда жиі айтылып, 
көп талқыланатын мәселелердің біріне айналды. Себебі 

тіл – тек қарым-қатынас құралы ғана емес, ол – халықтың жаны, 
рухы, болмысы. Мен жас маман ретінде мемлекеттік тілдің бүгінгі 
жағдайына және оның болашағына өз көзқарасымды білдіргім 
келеді.

АЗАМАТТЫЌ ЌОЃАМ

АЗАМАТТАР БЕЛСЕНДIЛIГI — 
Т¦РАЌТЫ ДАМУ ТЕТIГI

Азаматтық қоғам  – билік пен басқару институттарынан 
тәуелсіз, азаматтардың өзара байланысы мен өз 

құқықтарын қорғауға бағытталған әлеуметтік институттар 
мен топтар жүйесі. Олардың іс-қимылы өзекті әлеуметтік 
мәселелерді шешуге, қоғамдық бақылауды күшейтуге, аза-
маттардың белсенділігін арттыруға ықпал етеді. Сондықтан 
азаматтық қоғамды дамыту – тұрақты демократиялық даму 
мен әлеуметтік консенсус негізі. 

Көктем келгенде табиғат 
жанданып,  қар еріп, 

өзендердегі су деңгейі кө-
теріле бастайды. Бұл кезең – 
әсем көріністермен қатар, су 
тасқыны қаупі артатын уақыт. 
Сондықтан өңірлердің көктемгі 
кезеңге дайындығы ерекше 
бақылауға алынады.  

Премьер-Министрдің орынбасары 
Қанат Бозымбаев жұмыс сапары ба-
рысында Қарағанды облысының көк-
темгі су тасқыны кезеңіне да йындығын 
тексерді. Вице-премьер су басу қаупі 
бар деп Бұқар жырау, Қарқаралы, Шет 
жəне Абай аудандарындағы негізгі ги-
дротехникалық құрылыстар мен елді 
мекендердің жағдайын бағалады. Нұра 
өзенінің арнасы бойындағы Көкпек-
ті, Байқадам, Петровка, Сарытөбе, 
Ботақара, Шешенқара ауылдар да қа-
ралды. Сонымен қатар «Байқадам» 
жəне «Миньковская» су бөгеттері мен 
Ащысу су қоймасы тексерілді. Шеру-

Қазақстанда азаматтық қоғамды да-
мыту мəселесі соңғы жылдары мемле-
кеттік саясаттың өзекті бағытына ай-
налды. Бұл үдеріс тек үкіметтік емес 
ұйымдарды қолдаумен шектелмей, 
мемлекет пен қоғам арасындағы диа-
лог мəдениетін қалыптастыру, шешім 
қабылдау процесіне азаматтардың қа-
тысуын кеңейту жəне ұлттық басым-
дықтарды қоғамдық сұраныспен үй-
лестіруді көздейді. Қоғам мен билік 
арасындағы өзара сенім мен ынты-
мақтастықты нығайту Президенттің 
ұлттық басымдықтарында айқын көрі-
неді.  

Қазақстанда 20 мыңнан астам 
үкіметтік емес ұйым тіркелген, олар-
дың бірнеше мыңы нақты əлеуметтік 
жобаларды іске асырып келеді. Мемле-
кеттік гранттар мен əлеуметтік тапсы-
рыстар арқылы азаматтық бастамалар-
ды қаржыландыру көлемі жыл сайын 
артып отыр. Сарапшылардың пікірін-
ше, бұл қадамдар азаматтық сектор-
дың институционалдық тұрақтылығын 
қамтамасыз етуге бағытталғанымен, 
сапалық өсім мен тəуелсіздік мəселесі 
əлі де күн тəртібінде.

2022 жылы құрылған Ұлттық 
құрылтай қоғамдық диалогтың тиімді 
форматына айналды. Құрылтай оты-
рыстары Ұлытау, Түркістан, Атырау 
секілді өңірлерде өтті. Құрылтайда кө-
терілген бірқатар ұсыныстар кейін сая-

си партияларды тіркеу талаптарының 
жеңілдетілуі, аралас сайлау жүйесі-
не көшу, конституциялық реформа-
лар пакеті секілді бірқатар заңнамалық 
өзгерістерге негіз болды. Саясатта-
нушылар бұл форматты «қоғамдық 
ұсыныстарды институционализация-
лау алаңы» деп бағалайды. Дегенмен, 
кейбір сарапшылар ұсынымдардың 
барлығы бірдей орындалмайтынын, 
олардың іске асу мониторингі күшей-
тілуі тиіс екенін айтады.   

Жыл сайын өтетін Азаматтық фо-
румдар азаматтық сектор мен билік 
арасындағы диалог алаңы ретінде қа-
лыптасты. Соңғы форумдарға жүзде-
ген делегат қатысып, əлеуметтік саясат, 
инклюзия, экология, жастар саясаты 
бойынша ұсыныстарын білдірді. Қа-
зақстан Азаматтық альянсының прези-
денті Бану Нұрғазиева бұл жөнінде мем-
лекет пен ҮЕҰ арасындағы серіктес тік 
моделін «көпжақты диалог» дейді. 
Оның айтуынша, азаматтық бастама-
ларды мемлекеттік саясатқа енгізу үшін 
тұрақты кері байланыс тетіктері маңы-
зды.  Соңғы жылдары қоғамдық бел-
сенділікті арттыру мақсатында бірқатар 
əлеуметтік бастамалар қолға алынды. 
Соның ішінде экологиялық мəдениет-
ті қалыптастыруға бағытталған Taza 
Kazakhstan акциясы азаматтардың ортақ 
құндылықтар төңірегінде бірігуінің мы-
салы ретінде бағаланып отыр. 

Сарапшылар мұндай бастамалар 
азаматтық жауапкершілік мəдение-
тін қалыптастыруға ықпал ететінін 
айтады. Алайда азаматтық қоғам тек 
акциялармен емес, шешім қабылдау 
процесіне нақты қатысуымен өлшенуі 
тиіс деген пікір де бар. Сонымен қатар, 
олар  азаматтық сектордың дербесті-
гін күшейту, мемлекеттік органдардың 
ашықтығын арттыру жəне қоғамдық 
бақылаудың нақты нəтижесін қамтама-
сыз ету қажеттігін де ескертеді.

Азаматтық акциялар заңнамалық 

Т¤ТЕНШЕ ЖАЃДАЙ

ЌАТЕРДIЊ АЛДЫН АЛУ 
ЌАУIПТI АЗАЙТАДЫ

бай-Нұра өзені бойында Қарашоқы, 
Бес оба, Ақсу-Аюлы, Қайрақты, Нұра-
талды, Ақсу жəне Шопа елді мекен-
дерінің жай-күйі қаралды. Красная По-
ляна ауылындағы қорғаныс бөгеттері 
де назардан тыс қалған жоқ. Абай ау-
данында Южный, Құлаайғыр жəне Тас-
заемка ауылдары қаралды. Сондай-ақ 
«Шерубай-Нұра», «Жартас» су қойма-
лары мен Самарқанд су қоймасы ги-
дроторабы зерделенді. Чкалов ауылын-
дағы қорғаныс бөгеттерінің жағдайы да 
тексерілді. Қарағанды облысы əкімді-
гінің мəліметінше, негізгі су тасқыны-
на қарсы іс-шаралар аяқталған. 

Қазіргі уақытта жұмыстар Теміртау 
қаласында жалғасуда. Өңірде 25 шақы-
рым қорғаныс дамбалары мен бөгеттер 
салынды жəне нығайтылды, 28 шақы-
рымнан астам өзен арнасына санация 
жүргізілді, 21 шақырым дренаж жəне 
су бұру жүйесі тазартылды. Сонымен 
бірге 54 автожол учаскесінде су өткізу 
қабілеті арттырылып, 4 гидротехника-
лық нысан жөнделді. Шамамен 1 млн 
200 мың текше метр қар шығарылған. 
Қауіпті аймақтар ерекше бақылауда. 

Облыстың 7 ауданында жəне 4 қа-

КИЕ

БОЛАШАЌТЫЊ ТIЛI 

Мемлекеттік тіл – қазақ тілі. Бұл 
заңмен бекітілген, сондықтан тек 
қағаз жүзінде қалып қоймауы ке-
рек. Тіл күнделікті өмірде, жұмы-
ста, қоғамда қолданылған кезде ғана 
шынайы өмір сүре алады. «Мемле-
кеттік тіл – болашақтың тілі» деген 
тақырып тек ұран емес, нақты əре-
кетті талап ететін маңызды ой деп 
есептеймін. 

Болашақ – жастардың қолында. 
Ал жастардың тілді қалай қолдана-
тыны – ертеңгі күннің көрінісі. Қазір-
гі жастардың арасында қазақ тілін 
жақсы білетін, таза сөйлейтін, оны 
мақтаныш көретін азаматтар көп. Бұл 
– қуантады. Сонымен қатар, кейде 
жастардың өз тілінде сөйлеуге қы-
сылатын жағдайлары да кездеседі. 
Əсіресе қалада, жұмыс орнында не-
месе аралас ортада қазақ тілін қолдан-
бау қалыпты жағдайға айналып бара 
жатқандай əсер қалдырады. Менің 
ойымша, бұл – тілдің емес, адамның 
ішкі сенімінің мəселесі.

Жас маман ретінде мен қазақ тілін 
білу – артықшылық деп санаймын. Се-
бебі мемлекеттік тілде сөйлей алатын 
адам қоғамда өзін еркін сезінеді, өз 
елінің азаматы екенін мақтанышпен 
көрсетеді. Қазіргі таңда көптеген 
мекемелерде құжаттар қазақ тілінде 
жүргізіле бастады. Бұл – үлкен алға 
жылжу. Дегенмен, кей жерлерде қа-

зақ тілін тек міндет үшін ғана қолдану 
байқалады.  Кейде адамдар «менің бір 
өзім сөйлегенімнен не өзгереді?» деп 
ойлайды. Бірақ шын мəнінде, өзгеріс 
дəл сол бір адамнан басталады. Бір 
адам қазақша сөйлесе, екіншісі жауап 
береді, осылайша тілге деген сенім 
күшейе түседі. Мемлекеттік тілдің 
болашағы осындай қарапайым əре-
кеттер арқылы қалыптасады деп ой-
лаймын.

Қазіргі заман – технология мен 
ақпарат заманы. Егер тіл осы кеңістік-
те қолданылмаса, ол артта қалып 
қоюы мүмкін. Қуантатыны – бүгінгі 
таңда қазақ тілі интернетте, əлеумет-
тік желілерде, түрлі платформаларда 
жиі қолданыла бастады. Жастар қазақ 
тілінде блог жүргізіп, пікір жазып, 
өз ойын еркін жеткізе бастады. Бұл – 
тілдің заманға бейімделіп келе жатқа-
нын көрсетеді. Мемлекеттік тіл тек 
ресми құжаттар тілі емес, заманауи, 
икемді, өміршең тілге айналуы қажет. 
Жас мамандар – қоғамның қозғаушы 
күші. Ертеңгі күні мемлекеттік меке-
мелерде, білім беру, медицина, құқық 
қорғау салаларында жұмыс істейтін-
дер де – бүгінгі жастар. Сондықтан 
мемлекеттік тілдің болашағы бізге 
тікелей байланысты.

Əсел БАЙПАКОВА,  
Ақтөбе қаласы 

№3 сотының жетекші маманы

ласында су басу қаупі бар 139 елді ме-
кен мен автомобиль жəне теміржол-
дардың 130 қауіпті учаскесі бақылауға 
алынған. 217 су шаруашылығы ныса-
ны тұрақты мониторингте тұр. Қазіргі 
уақытта өңірдегі су тасқыны жағдайы 
тұрақты, негізгі су қоймалары штаттық 
режимде жұмыс істеп тұр. Самарқанд 
жəне Ынтымақ су қоймаларынан са-
нитарлық су жіберу жүргізілуде. «Көк-
тем-2026» республикалық команда-
лық-штабтық оқу-жаттығуы басталды. 
ТЖМ аумақтық деңгейдегі хабарлан-
дыру жүйесінің дайындығын тексерді. 

1 наурыздан бастап төтенше жағ-
дайлардың алдын алу мақсатында 
азаматтық қорғаудың аумақтық кіші 
жүйесінің барлық күштері мен құрал-
дары жоғары дайындық режиміне 
көшіріледі. Алдын алу шараларына 
3 579 адам мен 1 047 техника бірлігі 
жұмылдырылған. Көктемгі кезең – та-
биғатпен қатар, жауапты қызметкер-
лердің де сыналар шағы. Алдын алу 
шаралары жүйелі атқарылған жағдайда 
ғана қауіптің салдары азаяды.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,  
«Заң газеті»

институционализациялау» деп баға-
лайды. Парламент қабырғасында өткен 
талқылауларда партияларды тіркеу та-
лаптарын жеңілдету, Конституциялық 
сот құру, адам құқықтары жөніндегі 
уəкіл институтын күшейту секілді бас-
тамалар кеңінен қаралды. Бұл өзгеріс-
тер азаматтық қоғамның құқықтық 
кеңістігін кеңейтті. Қоғамдық кеңестер 
туралы заң аясында мемлекеттік ор-
гандар жанындағы кеңестердің құзы-
реті нақтыланды. Парламентте заңға 
енгізілген түзетулер қоғамдық кеңес-
тердің өкілеттігін кеңейтуге, олардың 
шешімдерін қарау тəртібін нақтылауға 
бағытталды.

Депутаттардың айтуынша, кейбір 
өңірлерде қоғамдық кеңестер бюджет 
жобаларына өзгеріс енгізуге ұсыныс 
беріп, əлеуметтік нысандарды қаржы-
ландыру мəселесіне ықпал еткен. 

Мəжілісте өткен тыңдауларда 
ҮЕҰ өкілдері грант конкурстарының 
ашықтығын арттыру, есеп беру рəсім-
дерін жеңілдету мəселесі жиі көтеріледі 
Соның нəтижесінде нормативтік ак-
тілерге түзетулер енгізілді. Сарапшы-
лар Парламенттің ашық форматтағы 
отырыстары мен онлайн-трансляция-
лар азаматтардың қызығушылығын 
арттырғанын атап өтеді.

Азаматтық қоғамды дамыту – ұзақ 
мерзімді институционалдық процесс. 
Қазақстанда бұл бағытта құқықтық база 
қалыптасты, диалог алаңдары құрыл-
ды, қаржылық қолдау жүйесі жолға 
қойылды. Президент бастамалары ұлт-
тық басым бағыттарды айқындауда 
қоғамдық пікірді ескеруге мүмкіндік 
беретін механизмдерді енгізді. Десе де 
сарапшылар   қоғамдық ұсыныстардың 
орындалуын бақылау механизмі əлсіз, 
кейбір талқылаулар формалды сипатта 
өтетінін, заң жобаларын əзірлеуде тəу-
елсіз сараптаманың үлесі жеткіліксіз 
екеніне назар аудартады.  

Азаматтық қоғамның шынайы да-
муы – мемлекет пен қоғам арасындағы 
сенім деңгейімен өлшенеді. Бұл сенім 
тұрақты диалог пен нақты орында-
латын шешімдер арқылы нығаятыны 
естен шықпаса екен.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

өзгерістермен бекітілгенде ғана ұзақ 
мерзімді нəтиже беретіні белгілі.  Қа-
зақстанда азаматтық қоғамды дамыту 
тақырыбы соңғы жылдары тек қоғам-
дық дискурс деңгейінде емес, нақты 
заңнамалық өзгерістер аясында қара-
ла бастады. Мемлекет басшысы Қа-
сым-Жомарт Тоқаев жариялаған саяси 
реформалар пакеті мен «Əділетті Қа-
зақстан» бағыты Парламент қабырға-
сында бірнеше рет талқыланып, бірқа-

тар заңдарға түзетулер енгізуге негіз 
болды.

2022 жылғы конституциялық өз-
герістерден кейін Мəжілістің рөлі арт-
ты, аралас сайлау жүйесі енгізілді. Бұл 
шешімдер алғаш рет кең көлемде Ұлт-
тық құрылтай алаңында талқыланып, 
кейін Парламент қарауына ұсынылды. 

Мəжіліс  депутаттары қоғам-
дық тыңдаулар өткізіп, сарапшылар 
мен ҮЕҰ өкілдерін жұмыс топтары-
на шақырды. Саясаттанушылар бұл 
тəжірибені «қоғамдық ұсыныстарды 

Шымкент қаласында жаңа Конституцияның 
мазмұнын түсіндіруге бағытталған кезде-

сулер жалғасуда. Осындай жиындардың бірі 
алюминий банкілері мен қақпақтарын өндіретін 
QazalPack ЖШС базасында өтті.
Бүгінде аталған кəсіпорында 500-ден астам қызметкер 

еңбек етеді. Кездесу барысында ұжымға жаңартылған Ата 
Заңның негізгі қағидаттары кеңінен таныстырылып, ұсы-
нылып отырған өзгерістердің мəні мен маңызы түсіндірілді. 
Мамандардың айтуынша, бұл құжат елдің алдағы даму бағы-
тын айқындайтын стратегиялық негіз болмақ.

Жиынға шақырылған заңгер сарапшы Қуаныш Серікбай 
сөз сөйлеп, жаңа құқықтық тетіктерді енгізу уақыт тала-
бынан туындап отырғанын атап өтті. Оның айтуынша, 1995 
жылы қабылданған Конституция өз кезеңінде тарихи мис-
сиясын абыроймен атқарды. Алайда бүгінгі қоғам сұранысы 

мен елдің даму қарқыны құқықтық жүйені одан əрі жетіл-
діруді қажет етеді.

– Жаңа Конституция азаматтардың мүмкіндіктерін 
кеңейтуге бағытталған. Онда халық үшін маңызды бірқа-
тар жаңашыл нормалар көзделген. Мəселен, 14-баптың 
1-тармағына сəйкес шетелде жүрген Қазақстан азаматының 
қауіпсіздігін мемлекет қамтамасыз етеді. Басты мақсатымыз 
– əр азаматтың өзгерістерден толық хабардар болуы, – деді 
Қуаныш Серікбай.

Спикердің айтуынша, жаңа редакцияда əрбір қазақстан-
дықтың құқығы мен заңды мүддесін қорғауға бағытталған 
əлеуметтік жəне құқықтық кепілдіктер күшейтілген. Со-
нымен қатар, түпкілікті шешім халықтың тікелей ерік біл-
діруі арқылы қабылданатыны атап өтілді.

Р.НАРБЕК 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

ТАЛЌЫ

ЖАЊА М‡МКIНДIКТЕРГЕ ЖОЛ АШАТЫН Ќ¦ЖАТ
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АРМАНЫ АСЌАЌ 
АДАМНЫЊ 

МАЌСАТЫ БИIК
Алайда аты Моряк болғанмен, ірі 

денелі, иықты жігітті «мына денеңмен 
су асты қайығының да, жер үсті қайы-
ғының кішкене есіктеріне сыймайсың» 
деп теңіз флотына алмай қойған  екен.  
Əскери борышын өтеп қайтқан Мо-
ряк Смағұлұлы бала кезінен  арманы 
болған заңгерлік мамандықты  таңдап, 
Қарағанды мемлекеттік универси-
тетінің заң факультетіне түсіп, оны 
1982  жылы ойдағыдай бітіріп шығады.

1982 жылдан Жезқазған облыстық 
кəсіподақ кеңесінің мемлекеттік əлеу-
меттік сақтандыру бөлімінің нұсқау-
шысы, 1983 жылдан Жезқазған көлік 
прокуратурасында сынақ мерзімінен 
өтуші, прокурордың көмекшісі қызмет-
терін атқарған Моряк Смағұлұлының 
өмір жолында 1989 жылы үлкен өзгеріс 
орын алды. 

Сол 1989 жылдан бастап судьялық 
қызметке бет бұрып, Жезқазған қала-
лық сотының судьясы болып сайла-
нады. Жолы болған Мəкең аудандық 
соттың судьясы қызметінен бастап, 
Жезқазған облыстық сотының судья-
сы, Қарағанды облыстық сотының 
алқа төрағасы қызметтерін абыроймен 
атқарады. Төрелік ете жүріп судьялық 
қызметтің қыр-сырын жете меңгереді. 
Жезқазған, кейін Қарағанды облыстық 
соттарында өзін білікті судья, іскер 
басшы ретінде көрсетіп, облыс судья-
ларының құрметіне бөленеді. 

Моряк Смағұлұлының біліктілігін, 
іскерлігін байқаған Жоғарғы Соттың 
сол кездегі басшысы Қайрат Мəми 
Жоғарғы Соттың судьясы қызметіне 
ұсынады. Еңбегінің ескерілгеніне риза 
болған əріптесіміз əлі күнге дейін: 
«Қайрат Əбдіразақұлындай қара қыл-
ды қақ жарған əділ адамның кездесуі 
– өмірлік бағдарымның орындалуына, 

жұмыс істей білу қабілетін байқаған  
сол жылдары Жоғарғы Соттың төраға-
сы болған Бектас Бекназаров 2012 
жылы Сот жюриінің төрағалығын оған 
сеніп тапсырды. 

Сот жүйесі судьялардан тұрады ғой. 
Судьяның мəртебесі де, заң алдындағы, 
қоғам алдындағы жауапкершілігі де 
өте жоғары. Дегенмен судьялар да адам 

(Соңы. Басы 1-бетте)

ФОРУМ

Құрметті отставкіге шыққанша Сот 
жюриінің төрағасы болып қызмет ет-
кен Моряк Смағұлұлы өзі де осы қағи-
даттарды қатаң сақтады. Жазықсыз 
судьяның көз жасына қалмады. Судья-
лардың үстінен қараған əділетті судья 
болды. Сол үшін де қазір республи-
камыздың кез келген жерінде жұмыс 
істеп жүрген судьялар да, отставкадағы 
судьялар да Моряк Смағұлұлын құрмет 
тұтады, сыйлайды. 

Моряк Смағұлұлы судьялардың 
тəртіптік жауапкешілігі, Сот жюриі  
тақырыптарына байланысты респуб-
ликалық, халықаралық семинарлар-
да сөз сөйлеп, ойлы пікірлер айтып, 
тиімді ұсыныстар жасады. Республи-
калық баспасөз беттерінде «Қазақстан 
Республикасы қылмыстық саясатының 
гуманизациясы», «Алқа билер институ-
тын ендірудің заңнамалық негізі» атты 
жəне сот жүйесінің дамуына арналған 
басқа да мақалалары мен сұхбаттары 
қазақ жəне орыс тілдерінде жарияла-
нып тұрды. 

Моряк Смағұлұлы Жоғарғы Соттың 
ең белсенді, жаңашыл судьясы болды. 
Əрі осы жылдары Қазақстанның сот 
жүйесінде өзіндік орны бар, сирек та-
лант иесі, майталман заңгер, ірі тұлға 
болып қалыптасқанын көрсетті. 

Моряк Смағұлұлының сот жүйесіне, 
оның ішінде сот жюриін қалыптасты-
руға  сіңірген еңбегі ескерусіз қалған 
жоқ. Адал еңбек, маңдай тердің арқа-
сында «Құрмет» орденінің кавалері, 
Қазақстанның Құрметті судьясы, Қа-
рағанды облысы Шет ауданының Құр-
метті азаматы, бірнеше мерекелік, ве-
домоствалық медальдардың, Қазақстан  
Республикасы Судьялар одағының  
«Үш би» құрмет белгісінің иесі атанды.

Бүгіндері 70 жасты еңсеріп отырған  
құрметті отставкадағы Жоғарғы  Сот-
тың судьясы Моряк Смағұлұлы өзінің 
сүйікті жары Розамен бірге ұлы Ерлан 
мен қызы Лəйлəнің, немерелері мен 
жиендерінің ортасында  бақытты ғұ-
мыр кешіп жатыр. Ұлы Ерлан əкесінің 
жолын қуып, өз тағдырын судьялық 
қызметпен байланыстырды. Қазір Қа-
рағанды облыстық сотының судьясы. 

Ізінен ергендерге үлгі көрсетіп, 
адал судья, арда азамат атанған əріп-
тесіміздің əділ жолын жалғастырар ұр-
пағы аман болғай! Мерейтой құтты 
болсын, Моряк Смағұлұлы!

Əділ ҚҰРЫҚБАЕВ,
Жоғарғы Соттың  отставкадағы 

судьясы 

Оралда «Заң мен тәртіп» қағидаты аясында 
әлеуметтік әріптестік саласындағы ынты-

мақтастық форумы ұйымдастырылды. Іс-шара өңір-
дегі еңбек қатынастарын тұрақтандыру және еңбек 
дауларының алдын алу мәселелеріне арналды.

жолымның ашылуына себеп болды» 
деп зор толқыныспен айтып отырады. 

Шындығында, өмірде сен жалғыз 
өзің ешкім емессің. Сені көтеретін 
де, түсіретін де – ортаң. Сенің жақсы 
қасиеттерің мен іскерлігіңді бағалай 
білетін басшың болса, онда сенің жо-
лың болып, бағыңның ашылғаны. Қай-
рат Əбдіразақұлы Моряк Смағұлұлына 
сондай басшы болды. 

2009 жылдың қыркүйек айынан 
бастап Моряк Смағұлұлы Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Сотының 
судьясы қызметіне кіріседі. Өмірлік 
жəне азаматтық позициясы бар азамат 
қандай жерде жұмыс істесе де, шетте 
қалмайтыны белгілі. Оның үстіне өзі 
жүрек қалауымен келген орта болған 
соң əріптесіміз Жоғарғы Сотта бел-
сенді еңбек етіп, бел шешіп жұмысқа 
беріле кірісті. Ол тек судьялық қызмет-
ті ғана алып жүрмеді, Жоғарғы Сот-

баласы болған соң, қателеспейтін кезі 
болмайды. Əрекетінде тəртіптік жауап-
кершілікке тартуға негіз болса, судья өз 
əріптестерінің алдында жауап береді.  
2012 жылдан жұмыс істей бастаған сот 
жюриі судьяларды тəртіптік жауапқа 
тартып қана қоймай олардың құқықта-
рын қорғайтын, тəртіп бұзушылықтың 
алдын алатын тетікке айналды.  

Сот жюриі жұмысының  ашық та 
əділетті болуына алғашқы құрылған 
күннен бастап Сот жюриінің төрағасы 
болған Моряк Смағұлұлының қосқан 
үлесінің зор екенін айтуымыз керек. 
Əріптесіміздің пікірінше, «Сот жю-
риі – басшының судьяларды жазалай-
тын қолшоқпарына айналмауы керек». 
Сот жюриінің жұмысы заңдылық, не-
гізділік, қажеттілік, жазасыз қалмау-
шылық қағидаттарына негізделген. 
Жюри мүшелері осы қағидаттарды қа-
таң сақтауы керек. 

Моряк Смаѓ±л±лыныњ сот ж‰йесiне, оныњ iшiнде сот жю-
риiн ќалыптастыруѓа сiњiрген ењбегi ескерусiз ќалѓан жоќ. 
Адал ењбек, мањдай тердiњ арќасында «Ќ±рмет» орденiнiњ 
кавалерi, Ќазаќстанныњ Ќ±рметтi судьясы, Ќараѓанды облы-
сы Шет ауданыныњ Ќ±рметтi азаматы, бiрнеше мерекелiк, 
ведомоствалыќ медальдардыњ, Ќазаќстан Республикасы Су-
дьялар одаѓыныњ «‡ш би» ќ±рмет белгiсiнiњ иесi атанды.

ЕЊБЕК ДАУЛАРЫНЫЊ 
АЛДЫН АЛУ 
МƏСЕЛЕЛЕРI

Форумға облыс прокуроры Нұрбек Ұласбекұлы, облыс 
əкімінің орынбасары Қайыржан Меңдіғалиев, «КПО Б.В.» ком-
паниясының бас директоры Марко Марсили, Бөрлі ауданының 
əкімі Еркебұлан Ихсанов жəне бизнес-қоғамдастық өкілдері 
қатысты.

Форумда еңбек қатынастары саласындағы ахуал кеңінен талқы-
ланып, еңбек заңнамасының сақталуын қамтамасыз ету, жұмысшы-
лардың құқығын қорғау жəне əлеуметтік жауапкершілікті арттыру 
бағытындағы нақты іс-шаралар туралы баяндалды.

Облыс əкімінің орынбасары өңірде еңбек қауіпсіздігін қамтуға 
бағытталған жұмыстарға тоқталды. Бүгінде аймақтағы 183 кəсіпо-
рын халықаралық стандарттарын енгізіп, «Vision Zero» тұжы-
рымдамасы мен «Халықтық бақылау» жобалары қарқынды жүзеге 
асырылуда. Еңбек нарығын цифрландыру бойынша электрондық 
еңбек шарттарын есепке алу жоспары 94%-ға орындалған. Былтыр 
облыс бойынша еңбек заңнамасына қатысты 203 өтініш тіркеліп, 
тиісті тексерулер нəтижесінде анықталған кемшіліктер бойынша 
нұсқамалар берілді.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ 
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

ОТБАСЫ Ќ¦НДЫЛЫЃЫ

ЌЫЗДЫ ЌЫМТАП ¦СТАЃАН 
¦ЯЛМАЙДЫ

тағы қоғамдық жұмыстарға да білек 
түре араласты. 

Жақында интернетті ашып, Мəкең 
жайлы мағлұмат іздедім. Интернетте 
Моряк Смағұлұлын сот жюриінің не-
гізін қалаушы деп жазыпты. Иə, дұры-
сы солай. Моряк Смағұлұлы Жоғарғы 
Сотта сот жюриін құрып, қалыптасты-
рудың басында тұрды. Оның іскерлігін, 

Қазақ қашаннан отбасы құндылығына, ұрпақ тағылымына ерекше 
маңыз беріп, ұлттың ертеңін ұл мен қызының тәрбиесімен өлше-

ген. Әсіресе қызына жастайынан қамқор болып, қабағына мұң ұялат-
пай, көңіліне кірбің түсірмей өсіруге күш салған. Себебі халық «Қыз 
тәрбиелегенің – ұлтты тәрбиелегенің» деп түсінген. 

Шынында бүгінгі бойжеткен – ертеңгі 
ана. Яғни, келер ұрпақтың кемел болуы 
ананың біліміне, мəдениеті мен ұстанымы-
на тікелей байланысты. Сондықтан қыз-
ды тəрбиелеуде ұлттық тəрбие негіздерін 
назарда ұстау, басты бағдар ету маңызды. 
Əрі қыз баланың бойы мен ойының қатар 
дамып, жақсы мен жаманды ажыратуға 
қабілетті болып өсуіне ата-анасы мен мек-
теп қатар жауапты екенін ұмытпағанымыз 
жөн.

Əрбір елдің өміріндегі шешуші кілт – 
қыздарға берілетін тəлім-тəрбие арқылы 
өлшенеді. Біздің халқымызда «Қыз» деген 
сөздің өзі əдеміліктің, əдептіліктің, сұлу-
лықтың символы ретінде қолданылады. 
«Қызды қымтап ұстаған ұялмайды», «Қыз-
ға қырық үйден тыйым» дегенді бабала-
рымыз тегін айтпаған. Бойжеткенге төр-
ден орын беріп, қабағына кірбің түсірмей 
бұлаңдатып еркін өсірген бабаларымыз-
дың керек кезде тек деп, теріс əрекеттерден 
орынды шектеп отырғанына тарих куə. Де-
генмен, қазіргі кезде сол бабалар дəстүрін 
ұмытып, отбасылық құндылықтардан 
алыстап бара жатқанымыз жасырын емес. 
Мұны заманның ағымы, нарықтың тала-
бы деп ақталғанымызбен, көз алдымызда 
сүйріктей болып өскен қыздардың қателе-
сіп түзу жолдан жаңылуы ата-анасы үшін 
де, мектеп ұжымы үшін де үлкен мəселе. 
Бұл «Қамысты бос ұстасаң қол кесетіні» 
сияқты, қызды да қадағалап отырмасаң 
бетімен кететінін дəлелдейді.

Міне осыған орай мектепте қыздардың 
терең білім алуымен қатар, бос уақытын 
тиімді өткізуіне мəн беріледі. Мектеп пси-
хологтары сабақтан жиі қалатын, мұғалім-

дермен, оқушылармен тіл табыса алмай 
сөзге келетін, өз қатарластарына қосылмай 
оңаша жүруді қалайтын қыздармен жеке 
сөйлесіп, ата-анасымен байланыс орнатуға, 
қандай да бір мəселе туындаса бірігіп ше-
шуге тырысады. Себебі қыз баланың орта-
сынан бөлініп, оғаш қылықтар көрсетуінің 
өзі тəрбиесіндегі олқылықтан хабар береді. 
Өкінішке қарай қазіргі ата-аналардың көбі 
баланың материалдық жақтан қамтылуы-
на, киімін бүтіндеп, сұрағандарын алып 
беруге басымдық береді. Қызына қымбат 
ұялы телефон əперген ата-ана сол телефон-
ды ара-тұра тексеріп, баласының кіммен 
сөйлесіп, қандай контенттер көретініне 
бас ауыртпайды. Бүгінгі балаларды ата-ана 
емес, шын мəнінде интернет пен смартфон-
дар тəрбиелеп жатыр. 

Ата-анасына сенетін, ойларын ашық 
айтатын қыздар қатарластарымен де тез тіл 
табысады. Ал кейбір қыздар бар қызықты 

телефоннан іздейді, сыныптастарынан 
сырт жүреді. Басына қиындық түскенде 
мұндай қыздардың ішіндегісін бөлісетін 
адам таппай, баз кешетіні, оқыс əрекеттер-
ге баратыны да сондықтан. 

Осындай олқылықтардың алдын алу 
үшін мектепте түрлі сайыстар, командалық 
жарыстар, білім, өнер, спорт байқаулары 
тұрақты ұйымдастырылып тұрады. Бұл ба-
лаларды бір-біріне жақындатады, сыныпта 
командалық рух қалыптастырады. Əсіресе, 
өтпелі кезеңдегі бозбалалар мен бойжет-
кендерге мұндай шаралардың берері мол. 

Сондай-ақ қыз тəрбиелеп отырған 
аналармен де тығыз байланыс орнатып, 
ана мен қыздар бірге қатысатын диспут, 
кеш, сайыстарды өткізу жақсы дəстүрге 
айналған. Қыз отбасында анаға қарап бой 
түзейді, үлгі алады. Оны болашақ өмірге 
дайындайтын да сол анасы. Қанша жұ-
мысбасты болса да аналардың қызына 
көңіл бөліп, басты сырласына айналуы 
көптеген түйткілдердің алдын алуға көмек-
тесетінін ұмытпауымыз керек. Ал мектеп 
қыздарға сапалы білім беріп, үлкен өмірге 
дайындаумен бірге, отбасындағы тəрбие-
де қателіктің кетпеуіне үнемі көңіл бөліп 
отырады. 

Анар СЕМБАЕВА,
Жамбыл ауданы

Көкқайнар орта мектебінің мұғалімі
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ 
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ƏДЕП НОРМАЛАРЫ

Алдағы уақытта психологтардың қызметі мен жауапкершілігін арттыру 
заң шеңберінде қарастырылмақ. Бұл мәселе Мәжілісте талқыға түсті. 

«Психологиялық қызмет туралы» заң жобасының алғашқы қарастыру бары-
сында осы салаға қатысты өзекті деген бірқатар мәселелер күн тәртібіне 
шықты. Мәселен, психологияны медициналық қызметтен ажырату керек пе? 

ЖАЛЃАН ПСИХОЛОГТАР 
Ж¦РТТЫ АДАСТЫРУДА

ЌАРЖЫ СЕКТОРЫН ДАМЫТУ

Қазір әлемдік қаржы жүйесі жаңа сынақ кезеңіне қадам басты. Әлем елдерінің 
орталық банктері экономика мен саяси жағдайдағы құбылмалы ахуалға сай ақ-

ша-несие саясатын қайта қарауға кірісті. Бұл үдерістен біз де шет қалған жоқпыз. Елде 
инфляцияны тежеу бағытында жүйелі шаралар қабылданып, нарықтық тетіктерді сақтай 
отырып, баға тұрақтылығын қамтамасыз етуге басымдық беріледі. Биыл 1 мамырға дейін 
елімізде халықтың табысын арттырудың 2026–2029 жылдарға арналған бағдарламасын 
бекіту жоспарланып отыр. 

ТЕЊГЕРIМ мен Т¦РАЌТЫЛЫЌ

Бұл жолы да инфляциямен күрес бұрынғыдай Ұлттық 
банктің қатаң ақша-кредит саясаты мен Үкіметтің фискал-
дық шараларының үйлесіміне негізделген.  2026 жылдың 
тəуекелдері салмақты. Елдің бұл кезеңнен қаншалықты 
тұрақты өтетіні таяу айларда белгілі болады. Билік қатаң 
монетарлық саясат пен əкімшілік шектеулердің үйлесімі 
бағаның өсуін баяулатуға мүмкіндік береді деп есептей-
ді. Ал сарапшылар ақша-кредит саясатын қатаңдатудың 
əсері уақытша құбылыс екенін айтады.

Еліміз 10 жылдан бері инфляциялық таргеттеу 
режимінде өмір сүріп келеді. Бірақ осы уақыт ішін-
де инфляция Ұлттық банктің мақсатты баға мына əлі 
жақындаған жоқ. Таргеттеу саясатына сəл ғана өзгері-
стер енгізудің өзі тəуекел екенін сеземіз. Себебі біздің 
жағдайымызда теңгенің, бағаның жағдайын экономика-
лық ресурстар емес, ішкі жəне сыртқы факторлардың бе-
талысы анықтайды. Өздерін реформаға жауаптымыз деп 
санайтындар үйреніп қалған бағытқа өзгерістер енгізу-
дің тəуекелінен қорқады. Halyk Finance сарапшылары 
инфляциялық таргеттеу режимі 2015 жылы теңгенің бел-
гіленген бағамынан бас тартқаннан кейін енгізілгенін 
айтады. Ұлттық банк құбылмалы бағамға көшті жəне 
базалық мөлшерлемені бағаның өсуімен күресетін басты 
құрал етті. Реттеуші инфляция бойынша мақсаттарды 
жариялап, бағалық қысымға жауап ретінде мөлшерле-
мені түзетті. «Алайда 2015–2025 жылдар аралығында 
инфляция жоғары жəне тұрақсыз болып қалды. База-
лық мөлшерлемені көтеруіне қарамастан Ұлттық банк 
мақсатты деңгейге жете алмады. Халық пен бизнестің 
инфляциялық күтулері төмен деңгейде орныға қойған 
жоқ», – дейді сарапшылар.

Инфляцияның осы жылдың соңына қарай бір мəнді 
деңгейге дейін төмендейтіні əзірге белгісіз. Экономис-
тердің болжамынша, бағаның өсуі шынымен де баяулай-
ды, бірақ жылдам нəтижеге сенудің қажеті жоқ. Ұлттық 
банктің қатаң саясаты баға өсімін баяулатуға жағдай 
жасайды. Бірақ импорттық тəуелділікті, тарифтік қысым 
мен фискалдық тəуекелдерді төмендетпей, инфляцияны 
бір мəнді деңгейге тез қайтару қиын болады. Бұл міндет 

бір жылдың емес, бірнеше жылдың мəселесі болып қалуы 
мүмкін.

Үкіметтің кейінгі жарты жылдағы саясаты осы бағытқа 
ден қойылғанын көріп жүрміз. Ұлттық банк қаңтар айын-
да базалық мөлшерлемені жылдық 18% деңгейінде сақтап 
қалды жəне осы жылдың бірінші жартыжылдығында ақ-
ша-кредит саясатын жұмсартуы мүмкін екенін жасырған 
жоқ. Ұлттық банк өткен жылдың қорытындысы бойынша 
инфляция реттелуінің болжамына сəйкес келетінін айтса 
да инфляциялық тəуекелдер жоғары күйінде қалып отыр. 
Былтыр жылдың аяғында инфляция біршама баяулады. 
Соған қарамастан сарапшылар тұрақты дезинфляци-
ялық тренд əлі қалыптаспағанын алға тартады.  «Финам» 
инвес тициялық компаниясының макроэкономикалық тал-
дау бөлімінің басшысы Ольга Беленькаяның айтуынша, 
кейінгі айларда елдегі инфляция қатаң ақша-кредит сая-
сатымен, теңгенің нығаюымен əрі Үкіметтің бағаны ұстап 
тұру жөніндегі уақытша шараларымен баяулады. «Жыл-
дың алғашқы тоқсанында инфляция өседі. Жыл соңына 
қарай біртіндеп 10-11%-ға дейін баяулайды», – дейді 
сарапшы. Қазақстан қаржыгерлер қауымдастығы талдау-
шыларының пікірі де осымен үндес. Олардың сөзінше, 
инфляцияға қарсы қысым, соның ішінде импортқа тəу-
елділік пен əлсіз бəсекелестік нарықтағы жағдайға кері 
əсер етеді. Ел экономикасы бойынша болжамдар оң, бірақ 
инфляциялық тəуекелдер бар. 

Қаржыгер Əнуар Үшбаевтің айтуынша, Ұлттық банк 
таңдау алдында тұр. Үш жыл ішінде инфляцияны төмен-
дету үшін сарапшылар қатаң монетарлық саясатты фи-
скалдық шаралармен үйлестіруді ұсынады. Олар мемле-
кеттік шығыстарды қысқарту керектігін айтып жатыр. 
Бюджетті теңгерімдеу мен импортты алмастыру үшін 
отандық өндірісті дамыту керек. Артық өтімділіктен 
арылу үшін Ұлттық банк пен Үкіметтің іс-қимылын 
үйлестіру қажет. Қаржыгер елдегі инфляцияның себебі 
импорттық тауарлар бағасының өсуі мен теңге бағамы-
ның əлсіреуі екенін айтады. Сондай-ақ инфляцияға азық-
түлік тауарлары құнының өсуі, соның ішінде көкөністер 
бағасының маусымдық қымбаттауы елеулі үлес қосқан. 
Инфляцияны тежеу үшін ақша массасын бақылау саяса-
тын ұстанып, экономикалық шындыққа бейімделу қажет. 
Ал сарапшы Арман Бейсембаевтың айтуынша, монетар-
лық саясат жалпы стратегиялық бағыттың бір бөлігіне 
айналуға тиіс. Елдегі инфляция құрылымдық теңгерім-
сіздіктерден, тиімсіз монетарлық саясаттан туындайды. 
Сондықтан қазір елге фискалдық қатаңдық емес, ақылға 
қонымды икемділік керек. Инфляцияны мөлшерлеменің 
деңгейімен емес, өндірістік өсумен, өнеркəсіпті дамыту-
мен жеңуге болады. Бізге бір рет инфляцияны қалаған 
деңгейге, мысалы, 8%-ға түсіріп, артынша терең дағда-
рысқа кеткеннен жыл сайын 3-4%-ға өсіріп, тұрақты 
дамығанымыз жақсы. Сарапшының айтуынша, қазіргі 
экономикалық саясат та осы бағытқа бейімделіп келе 
жатыр. Бірінші жартыжылдықтың соңына қарай жағдай 
тұрақталуға тиіс. Үкімет нарыққа жаңа жағдайға бейімде-
луге мүмкіндік берді. Енді бізге нарықтық модельге қарай 
жылжудан өзге жол жоқ. 

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

Ежелден судьялар құқықтық элитаның өкілдері болып саналған. Су-
дья бейнесі ар-намыс пен қадір-қасиеттің, әділдік пен заңдылықтың 

идеалымен байланыстырылған. Қазіргі уақытта Қазақстанда судья-
лардың имиджі мәселесі ерекше өзекті болып отыр. Біздің ойымыз ша, 
судьяның тәуелсіздігі мен имиджі – өзара тығыз байланысты әрі бірін-бірі 
толықтыратын элементтер. 

Борыш ұғымы – бұл белгілі бір адамның қоғам алдындағы адамгершілік мін-
деттерінің жиынтығын білдіретін этикалық категория. Моральдық борыштың ерек-
шелігі – адамның оның объективті мазмұнын өзі саналы түрде түсінуі жəне оны бас-
шылыққа алуы. Ол борыш талаптарын мəжбүрлеу арқылы емес, ар-ұятының əмірімен 
орындайды. Сонымен бірге қоғамдық борышты (əрбір азаматтың қоғам алдындағы 
міндетін) қызметтік немесе кəсіби борыштан ажырата білу қажет.

Судьяның кəсіби борышы кəсіби міндеттерімен ерекшеленеді. Жеке құқықтық 
сана құқық нормаларын білумен қатар, оларды бағалауды да қамтиды. Көп жағдайда 
адамдар құқық нормаларын бағалауда өздерінің адамгершілік түсініктеріне сүйенеді, 
тіпті нақты құқықтық білімнің орнын əділдік пен парыз туралы жеке пайымдаула-
рымен алмастырады. Моральдық жəне құқықтық сананың осы табиғи байланысы сот 
жүзеге асыратын құқықтық насихаттың тиімділігін арттырудың нақты жолын көрсе-
теді. Заңға жəне қоғамдық тəртіп ережелеріне құрметті олардың адамгершілік мазмұ-
нын түсіндіру арқылы ғана қалыптастыруға болады, өйткені адамгершілік нормалар 
заң шығарушы белгілеген көптеген ресми нормаларға қарағанда адам табиғатына 
əлдеқайда жақын.

А.АБДРАЕВА,
Ақтөбе қаласының судьясы, құқық магистрі

Қазақстанда болашақ судьялар жоғары 
оқу орындарының заң факультеттерінде 
білім алады, сондай-ақ ҚР Президенті жа-
нындағы Мемлекеттік басқару академи-
ясының құрамындағы Əділет академия-
сында оқытылады. Осы оқу орындарында 
білім алатын болашақ судьялардың бой-
ында моральдық-этикалық ұстанымдар, 
əділдік туралы түсінік қалыптасуы тиіс.

Қазақ даласындағы би-судьялардың 
тарихи тəжірибесі судьялардың имиджін 
көтерудің негізі бола алады. Академик 
С.З. Зимановтың «Билер соты – біре-
гей сот жүйесі» атты монография сының 
маңызы зор. Академиктің атап көрсе-
туінше, би-соттардың жоғары адамгер-
шілік жəне моральдық-этикалық деңгей-
інің негізгі өлшемдері мыналар болған: 
тəуелсіздік, кəсібилік, философиялық 
ойлау, шешендік өнер, асқан əділдік пен 
адалдық, еркін ойлау мен халықшылдық 
идеалдар, халықтық шешендік тілдің 
байлығын меңгеру, пікірталас жүргізе 
білу қабілеті, даулы жағдайлардан шығу 
жолын табудағы парасаттылық пен та-
пқырлық. Осы өлшемдер негізінде олар 
өздерінің сот қызметіндегі өмірлік қағи-
даларын қалыптастырған.

Сот жүйесінің қызметкері табиғаты 
жағынан бірегей, жан-жақты дамыған, 
қоғамның ұлттық құқықтық мəдениетін 
құрметтейтін, бұл қызметке жас кезінен 
тəрбиеленген, заңдылық, əділдік жəне 
гуманизм қағидаларын ұстанатын тұлға 

А.КАРИБАЕВА, 
Шығыс Қазақстан облысы 
Риддер қалалық сотының 

əкімшісі басшысы

ДЕНСАУЛЫЌ 

Бұл сұрақтың туындауына себеп те жоқ емес. 
Түйткілді тақырыпты біз де таратып көрелік. 
Əлеу меттік желілер мен интернет кеңістіктерін-
де қаптаған коуч, блогерлер, жалған психолог-
тар əлеуметтің сенімі арқылы олардың психо 
эмоциональды көңіл-күйімен «ойнай» бастады. 
Қарапайым халық шын мəнінде кəсіби психолог-
тарды ажырату мүмкін емес кезеңге тап болды. 
Жастардың тұлғалық қабілетін ашып, өз бағасын, 
өз басын қадірлеуді, өзін сүйіп, өзі үшін бүкіл 
тəуекелдерге баруды үйретуші «ұстаздар» рухани 
дағдарыс кезеңіне тап болып, өмірден өз орнын 
таба алмай жүрген қарапайым көпке тура бағыт 
берудің орнына одан ары тығырыққа тіреп, со-
лардың есебінен қалталарын  қампайтуда. Ұлттық 
құндылықтарды дəріптеп, бабалар тəлімімен өсуі 
тиіс жастар нағыз өліара кезеңмен оның ішінде 
«аңқау елге арамза молда» көбейген уақытпен 
бетпе-бет келді. «Бүгініңмен өмір сүр», «Сен еш-
кімнің құлы емессің», «Ең қымбат киім ки, ең 
қымбат жерде қыдыр, өйткені сен соған лайық-
сың, бақыттың, барлықтың аурасын сезін», «Ба-
сыңды бағала, күйеуің саған бриллиант тақсын, 
себебі сенің құның ол тастан қымбат» дейтін желі 

психологтары талай жасты жолынан жаңылдыр-
ды, талай отбасының талқанын шығарды, талай 
жасты ата-анасынан бездірді. Бұл күнделікті кез-
десіп, өзіміз куə болып жүрген зауал. 

Тойынған замандағы рухани аштық осы болар. 
Бізде «аш бала тоқ баламен ойнамайды» деген 
мəтел бар еді. Бүгін сол тоқ балалар аш баламен 
ойнап жүр. Тура мағынасында. Инстаграммды  
ашып қарай беріңіз.  Қалтаңда соңғы екі  мың тең-
гең қалса, соған   қымбат рестораннан бір шыны 
аяқ кофе болса да алып іш, ештеңеге байланба, 
кедей, бақытсыз адаммен араласпа» дейді бір 
психолог коуч.  Барлық пен байлықтың аурасы 
қай кезде сезіледі? Адам қай кезде жақсыға ла-
йық? Негізі, қарапайым көп онсыз да бақытты еді, 
адал еңбекке сүйенсе, қолынан келетін  кəсібін 
істесе лайықты асы алдына келетінін  білетін.  
Солай бола берер де еді. Егер ақпараттық техно-
логиялар жетістігін  (əлеуметтік желілерді) осы 
«психолог жұлдыздар» өнер мен білімді, кітапты, 
қол еңбекті, ізет пен құрметті дəріптеуге жұмса-
са.  Бізде қалай болды?  Аста-төк дастарқан мен 
жарқыраған киім, сол психологтардың шетелдегі 
əдемі өмірі, амбассадор жұлдыздар жарнамасы  

тоғышарлықтан азат елдің көңіліне құрт салды,  
санасын улады. Оның аяғы (жалғасы дейік, ол 
үрдіс əлі де асқынып тұр) ауыр қасіреттерден 
көріне бастады. Айфон үшін көпірден секіріп, 
қызыл кеңірдек боп керісіп, жақынынан  кетісіп, 
депрессияға түсіп жатқандар жетеді. Миына құрт, 
жүрегіне запыран боп қадалған аурудың салдары 
осылай  мың бір түрлі бəле боп оралып жатыр... 
Осындай олқылықтың бəрі психология саласына 
реформа мен қайта құрылымдау жұмыстарын 
қажет етіп отырған-ды. Ендеше бұндай шала-
сауат рухани ұстаздарға қарсы қайран не еді?!  
Əрине, заң. Мəжілісте талқыға «Психологиялық 
қызмет туралы» заң жобасына депутат Айна Мы-
сырəлімова жетекшілік етті. Оған Мəжіліс депу-
таттары, мемлекеттік органдардың өкілдері жəне 
сала сарапшылары қатысты. Олар психологиялық 
қызметті жүзеге асырудың құқықтық негіздерін 
қалыптастыру, психологиялық көмекті медици-
налық қызметтен ажырату мен психологтардың 

мемлекеттік тізілімін құру сынды мəселелерді 
талқылады. Сонымен қатар психологтарды даяр-
лауға қойылатын бірыңғай талаптар мен кəсіби 
стандартты енгізу жайы да қарастырылды. Жалпы 
құжат жобасы кəсіби психологиялық көмектің 
сапасын арттыруға жəне халыққа көрсетілетін 
қолдау жүйесін жетілдіруге бағытталған. 

Егер талқыдағы заң жобасы қабылданып, қол-
данысқа енсе, жоғарыда айтылған жалған пси-
хологтарға қатысты құқықтық негіздер қалыпта-
сатыны анық. Ол көптеген жүгенсіздікке тоқтау 
болар еді. Ұлттық құндылықтарынан ажырап, 
психологиялық депрессияда жүрген қоғам жалған 
мамандарға емес, кəсіби стандарттарды түсінетін 
жоғары білімді мамандарға жүгінер еді. Халық 
денсаулығы ең алдымен психологиялық көңіл-күй 
мен рухани кемелдікпен жақсарады. Ендеше, бұл 
мəселе қоғам болып талқылайтын ең өзекті тақы-
рыптардың бірі. 

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН

болуы тиіс. Сондықтан болашақ заңгер 
ұлттық құқықтық мəдениетті білуі, бей-
тарап жəне объективті болуы, сындарлы 
қарым-қатынас жасай алуы, өзгелерге 
құрметпен қарауы қажет. Соттың имиджі 
– сот қызметінің ажырамас бөлігі, онсыз 
əділдік пен ақиқатқа қол жеткізу мүмкін 
емес. Осы мақсатта судьялар мен сот 
жүйесінің қызметкерлері қоғамның сот 
жүйесіне деген сенімін нығайту үшін 
мінез-құлықтың жоғары стандарттарын 
тұрақты түрде ұстанып, көрсетуі тиіс. 

СУДЬЯНЫЊ МОРАЛЬДЫЌ 
БЕТ-БЕЙНЕСIНЕ  ТАЛАП ЖОЃАРЫ
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ТАРАТУ

ƏРТ‡РЛI

М¦РАГЕРЛIК

4. «Главстройсантехснаб» ЖШС (БСН 100740002993) (Қостанай қала-
сы, Шақшақ Жəнібек батыр көшесі, 12-үй) өзінің таратылатыны туралы ха-
барлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 110000, ҚР, Қостанай 
қаласы, Шақшақ Жəнібек батыр көшесі (бұрынғы Орал көшесі), 12-үй, тел. 
8 (7142) 917 560.

7. «Байшешек 19» ЖШС (БСН 190340029789) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады:  Абай 
облысы, Семей қаласы, Бəйшешек  көшесі, 44-үй, тел. +7 701 313 32 95.

10. «Компания АрманСтрой» ЖШС (БСН 161140029907) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Қарағанды облысы, Жезқазған қаласы, Улытау  көшесі, 
1-үй.

11. «Қазақ Транс Строй» ЖШС (БСН 200840010780) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабыл-
данады: ҚР, Астана қаласы, Есіл ауданы, Əбікен Бектұров көшесі, 4/4 үй.

13. «Алим Транс Логистик» ЖШС (БСН 230840037936) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда қабылданады: 
ҚР, Түркістан облысы, Сайрам ауданы, Қарасу ауылдық округі, Қарасу 
ауылы, Жібек Жолы көшесі, 257телім, индекс 160800.

15. СПК «ЕРКЕБУЛАН АЕМ» (БСН 250440025307) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шагымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда кабылданады: Алма-
ты облысы, Еңбекшіқазақ ауданы, Рахат ауылы, Ынтымақ көшесі, 19. Тел. 
8 708 911 33 89.

16. «@SOFT» ЖШС-нің Ақтөбе қаласындағы филиалы (БСН 
150941023422) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Ақтөбе қаласы, Маресьев көшесі, № 95/1 үй,  
21 кеңсе, тел. 8 701 950 5054.

17. «Қазақстан Мəслихаттары депутаттарының бірлестігі» респуб-
ликалық қоғамдық бірлестігінің Атырау облысы, Қызылқоға аудандық 
өкілдігі (БСН 060342015644) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Атырау облысы, Қызылқоға 
ауданы, Миялы ауылы, Абай көшесі, №4, тел. 87123821410.

18. «Т. Ақбозов атындағы орта мектебінің қамқоршылық кеңесі» қоғам-
дық қоры (БСН 171240025464) өз қызметін тарату (жабу) туралы шешім қа-
былдағанын хабарлайды. Қордың кредиторлары өз талаптарын осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі  ай мерзім ішінде келесі мекенжай 
бойынша ұсына алады: Жамбыл облысы, Байзақ ауданы, Көкөзек ауылы, 
Н.Абдуалиев көшесі, № 46, тел. 8 777 507 65 05 (Маржан).

20. «Болат құрылысы» ЖШС (БСН 160140006836) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, 
БҚО, Зеленовский ауданы, Мичурин ауылдық округі, Асан ауылы, 14-көше, 
32-үй.

2. 6.09.2025 жылы қайтыс болған Саржанов Шағдарбек Шайхуəліұлы-
ның артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі 
келгендер болса, нотариус Г.Д.Палымбетоваға келулеріңіз керек. Мекен-
жайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, С.Сейфуллин кө-
шесі, нөмерсіз. Тел. 8 702 819 64 73.

3. 1.09.2025 жылы қайтыс болған Бейсенова Гүлнара Асанқызының 
артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі кел-
гендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, №5 
ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

6. 15.01.2026 жылы Искакова Гулбакыш Ашимовнаның қайтыс 
болуына байланысты артынан мұра ашылды. Мұрагерлер нотариус 
А.А.Тұрымбековаға мына мекенжай бойынша хабарласуы қажет: Се-
мей қаласы, Шугаев көшесі, 4, «Білім» қоғамы ғимараты, 303-кабинет. 
Тел. +7 777 151 19 00.

8. «Best Express Stroy» ЖШС (БСН 110540013478) мекенжайы: ҚР, Алма-
ты қаласы, Алатау ауданы, Ақбұлақ ықшамауданы, Сейдолла Бəйтереков кө-
шесі, 107-үй, 19-пəтер, «Риддер-Полиметалл» ЖШС-не (БСН 150940014071,  
071303, ШҚО, Риддер қаласы, Киров көшесі, 93-ғимарат) қосылу жолымен 
қайта ұйымдастырылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап заңда белгіленген мерзімде келесі 
мекенжайлар бойынша қабылданады: «Best Express Stroy» ЖШС (БСН 
110540013478) ҚР, Алматы қаласы, Алатау ауданы, Ақбұлақ ықшамауданы, 
Сейдолла Бəйтереков көшесі, 107-үй, 19-пəтер. «Риддер-Полиметалл» ЖШС 
(БСН 150940014071) 071303, ШҚО, Риддер қаласы, Киров көшесі, 93-ғима-
рат.

14. Қоғамдық талқылау өтеді
Тақырыбы: «Қостанай қаласы Победа - Шайсұлтан Шаяхметов - Амангелді - О. Қозыбаев 

көшелерінің шекараларында егжей-тегжейлі жоспарлау жобасын əзірлеу»
Тапсырыс беруші: ЖК Айткужинов И.Е. Қоғамдық талқылау 26.03.2026 ж. сағат 11:00-де 

Қостанай қаласы, Маяковский көшесі, 119, «Мирас» қалалық мəдениет сарайы» МКҚК өтеді
Дəлелді ескертулер мен ұсыныстар қоғамдық талқылаулар басталған күнге дейін 3 жұмыс 

күнінен кешіктірілмейтін мерзімде электрондық мекенжайға: e.valiyev@kostanay.gov.kz не  «Қос-
танай қаласы əкімдігінің сəулет жəне қала құрылысы бөлімі» ММ-не Қостанай қаласы, Алтынса-
рин көшесі, 128 мекенжайы бойынша қабылданады.

Редакторлар кеңесінің төрағасы – директор
Досымбек ӨТЕҒАЛИЕВ
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Газет Қазақстан Республикасы 
бойынша таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ» 

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Əбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

5. Астана қаласы, А.Кравцов көшесі, 6 мекенжайында орналасқан «Кре-
дит Сервис Ломбард» ЖШС күн сайын жұмыс күндері (дүйсенбі-жұма) 
сағат 10:00-де сатып алынбаған кепіл мүлкіне сауда-саттық өткізілетінін 
хабарлайды.  Анықтамалар үшін телефоны: +7 702 321 86 86. 

Лиц. 01.21.0009Л.

9. «Риддер-Полиметалл» ЖШС (БСН 150940014071) мекенжайы: ҚР, 
071303, ШҚО, Риддер қаласы, Киров көшесі, 93-ғимарат, өзіне «Best Express 
Stroy» ЖШС-нің (БСН 110540013478, мекенжайы: ҚР, Алматы қаласы, 
Алатау ауданы, Ақбұлақ ықшамауданы, Сейдолла Бəйтереков көшесі, 107-
үй, 19-пəтер) қосылу жолымен қайта ұйымдастырылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап заңда 
белгіленген мерзімде келесі мекенжайлар бойынша қабылданады: «Best 
Express Stroy» ЖШС (БСН 110540013478) ҚР, Алматы қаласы, Алатау ауда-
ны, Ақбұлақ ықшамауданы, Сейдолла Бəйтереков көшесі, 107-үй, 19-пəтер. 
«Риддер-Полиметалл» ЖШС (БСН 150940014071) 071303, ШҚО, Риддер 
қаласы, Киров көшесі, 93-ғимарат.

12. «KazNet Media (КазНет Медиа)» ЖШС (БСН 090340020625) өзінің 
ұйымдық-құқықтық нысанын жауапкершілігі шектеулі серіктестіктен ак-
ционерлік қоғамға өзгерту жолымен қайта ұйымдастырылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде келесі мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, 
Медеу ауданы, Əлімжанов көшесі, 51-үй.

19. Хабарландыру
«МФО Үміт Финанс» ЖШС (БСН 250240019385), 16.02.2026 ж. бастап 

заңды мекенжайы өзгергенін хабарлайды: ҚР, Алматы қаласы, Бостандық 
ауданы, Əл-Фараби даңғылы, 17-үй, т.е.б. 6в,  индекс 050000.

«ЗАҢ» Медиа-корпорациясы биыл тоғызын-
шы рет детектив шығармалар байқауын жария-
лайды.

Биылғы байқаудың талаптары:
Техникалық талап: Мəтін Microsoft Word 

редакторында терілуі тиіс, қарпі – Times New 
Roman, кегль – 14, жоларалық интервал – 1, 
басаяғы 15 беттен аспағаны абзал. Сондай-ақ 
байқауға қатысушылар көмегімен қазақ детек-
тивінде бірегей ізкесушінің бейнесін қалып-
тастыруды мақсат етіп келе жатқанымызға биыл 
үшінші жыл.

Еске сала кетсек, ағылшын жазушысы Артур 
Конан Дойлдың қаламынан туған Шерлок Холмс 
– əдеби персонаж. Жазушы қиялының жемісі са-
налатын осы ізкесушіні əлем халқы таниды, жақ-
сы көреді. Содан болар, Шерлок Холмсқа деген 
құрмет жоғары. 1990 жылы Лондоннан ашылған 
музей-үйі – сөзіміздің нақты дəлелі. 

Бүгінде бұл музейге келушілерде есеп жоқ. 
Қысы-жазы кезек арылмайтын музейде жазушы 
шығармасындағы персонаждармен қауышып, əр 
оқиғаның ішінде жүргендей хал кешесіз. Артур 
Конан Дойлдың кереметтігі осында. Ол ағыл-
шын детективін дамытуға сүбелі үлес қосып 

қана қоймай, Шерлок Холмс бейнесі арқылы 
ағылшын ізкесушілерінің мықтылығын, да-
ралығын дəлелдеді. Сөз құдіретінің арқа-
сында қиялдан туған кейіпкерінің көмегімен 
елінің танымал болуына ықпал етіп отыр.
Ендеше, қазақтың өз ізкесушісінің образын қа-
лыптастыруға не кедергі? Мұндай айтулы тұлға-
ны қаламның күші, қиялдың ұшқырлығымен 
жасайтын – сіз бен біз!

Құрметті байқауқауға қатысушылар!
Ішкі істер министрлігінің білікті маманда-

рымен ақылдаса отырып, сіздерге ұсынғалы 
отырған бірегей ізкесушінің бейнесі төмендегі-
дей:

Тергеушінің /жедел уəкілдің/ сипаттамасы:
Қайсенов Абылай Əзімханұлы.
* Жасы: 35-50 аралығында;
* Қалалық ІІБ Тергеу бөлімінің басшысы, 

шені – полковник.
* Жоғары білімді, арнайы оқу орнын аяқтаған 

/бірге оқыған достарымен əрдайым хабарласып 
тұрады/.

* Орта денелі, бойы 170-180 см, салмағы 83 
кг.

* Жас кезінде спортпен кəсіби түрде шұғыл-

Ќ¦ЛАЌЌАЃЫС

ДЕТЕКТИВ ШЫҒАРМАЛАР 
БАЙҚАУЫ БАСТАЛДЫ

данған /күрес түрлерінен спорт шеберіне үміт-
кер; осының арқасында елде ғана емес, шет 
мемлекеттерде де спортшы таныстары көп. 
Спортпен əлі күнге тұрақты айналысып тұрады. 
ІІМ қызметкерлері арасында өткізілетін турнир-
лердің жеңімпазы;/ 

* Отбасылы: 2 ұл, 1 қызы бар. /Жұбайы – 
Айша, мамандығы – дəрігер. Үлкен ұлы Медғат 
IT саласында қызмет етеді, жеке кəсіпкер. Екін-
ші ұлы Қасым – ЖОО студенті. Қызы Еркеназ 
– орта мектептің 9-сынып оқушысы. 

* Ата-анасы Астана қаласында тұрады, екеуі 
де зейнеткер /олармен, туыстарымен, доста-
рымен байланысты үзбейді;/

* Жұмыста қатал, бір істі қолға алса, нəтиже 
шығармай тынбайды; мəселені қазбалап, бү-
ге-шігесіне дейін зерттеп, мəн-жайды анықтау-
ды əдет қылған.

* Уəдеге берік, тік мінезді, алайда əр істі 
ақылға салып, аналитика жасап шешім қабыл-
дауды жөн санайды;

* Жауапкершілігі жоғары, кəсіби шебер ма-
ман ретінде кейде басқа өңірлерге іссапарға 
шығып тұрады /жедел тергеу тобы құрамында 
күрделі істерді тергеу үшін/;

* Адамдармен қарым-қатынаста сыпайы, ор-
тада өзін ұстай біледі, үлкен-кіші демей бар-
лығына құрметпен қарайды. Қиналған адамға 
көмектесуге, қол ұшын созуға дайын тұрады.

* Атыс қаруын жақсы меңгерген.
* Бос уақытында балық аулағанды жақсы 

көреді /қармақпен/. Отбасымен табиғат аясына 
шығып демалғанды ұнатады;

* Салт-дəстүрді, əдет-ғұрыпты мықты ұста-
нады, жөн-жосықты жақсы біледі;

* Криминалистика бойынша үнемі оқып, 
ізденеді.

* Адал, жемқорлыққа жаны қас. Бұл – біз 
ұсынып отырған кейіпкердің жалпы сипатта-
масы. Ал, бас кейіпкердің қасиетін əрі қарай 
даралау, қандай қылмысты аштырып, қандай 
жұмбақты шештіру, ең бастысы, ізкесушіден 
жағымды бейне қалыптастыру – сіздің қиялыңыз 
бен шеберлігіңізге байланысты. Еркіндікке шек 
қойылмайды.

* * * 
Байқаудың үздік шығармалары жинақталып 

кітап болып шығады. Осыған орай авторлар-
дан өзі туралы толық мəліметті берумен бірге, 
шығармасын жинаққа қосу туралы рұқсатты 
жазбаша рəсімдеп жолдау талап етіледі. Оның 
мəтіні төмендегідей:

ҚОЛХАТ
Мен _______________ «ЗАҢ» Медиа-корпо-

рациясы» ЖШС бастамасымен өтетін детектив 
байқауына қатыса отырып, конкурсқа жолдаған 
............................ атты шығармамның авторлық 
құқын «ЗАҢ» Медиа-корпорациясы» ЖШС-не 
беремін. Ұйымдастырушылар шығармамды бас-
пасөз бетінде, интернет сайттар мен əлеуметтік 
желіде менің рұқсатымсыз жариялап, жинаққа 
енгізе алады жəне басқа да мақсаттарға пайда-
лануға құқылы. Болашақта менің тарапымнан 
ешқандай талап, шағым, наразылық болмайды.

Аты-жөні, қолы, датасы
Қосымша сұрақтарыңыз бен шығармаңызды 

zangazet@mail.ru электрондық поштасына «Бай-
қауға!» деген белгімен жолдай аласыз! Байла-
ныс телефоны: 87011220940

ЖАРНАМА
21. Тарату туралы хабарлама
«Өркен» балалардың əл-ауқатын арттыру ұлттық ғылыми-практикалық 

институты» коммерциялық емес акционерлік қоғамы (БСН 201040036143) 
заңды мекенжайы: ҚР, Алматы қаласы, Дарын-1 шағынауданы, 47/5 үй, 
«Өркен» балалардың əл-ауқатын арттыру ұлттық ғылыми-практикалық 
институты» коммерциялық емес акционерлік қоғамы филиалының жа-
былғаны туралы хабарлайды (БСН 240641023778) мекенжайы: ҚР, Алматы 
қаласы, Дарын-1 шағынауданы, 47/5 үй. Филиалды жабу туралы шешім Ди-
ректорлар кеңесінің 2025 жылғы 21 мамыр №9 шешімі негізінде қабылдан-
ды. Филиалдың қызметіне байланысты талаптары немесе міндеттемелері 
бар барлық мүдделі тұлғалардан осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде Қазақстан Республикасы, Алматы қаласы, Дарын-1 
шағынауданы, 47/5 үй мекенжайы бойынша жазбаша өтініштер жіберуді 
сұраймыз. Қосымша ақпаратты осы +7 727 232 0754 телефон арқылы алуға 
болады.
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– Бекжан Талғатұлы, Қа-
зақстан аумағы арқылы баты-
стан шығысқа, оңтүстіктен 
солтүстікке қарай жылына екі 
мəрте құстың сан мың да ған 
түрі ұшып өтеді. Өкінішке қарай 
оны тамашалайтын туризмнің 
ерекше бір саласы əлі күнге дейін 
кенже қалып отыр. Қазақстан-
дағы құс жол дарын туризмге 
пайдаланудың мүм кіндігі туралы 
пікіріңізді білсек?
– Сіз айтып отырған құстарды бақы-

лауға қатысты туризм саласының  аты 
– бөрдуотчинг (birdwatching) деп ата-
лады. Бұл бағыт əлемнің дамыған ел-
дерінде жақсы жолға қойылған. Мəсе-
лен, тек Еуропа елдеріндегі əуесқой 
орнитологтардың қауымдастығына 
мүше адамдардың саны ондаған мил-
лионнан асады. Қазақстанда да бұл 
бағытқа қызығатын адамдар саны өсіп 
келе жатқаны байқалады. Сондықтан, 
бізде де осы саланы кəсіп ететін кісілер 
пайда болды. Өкінішке қарай, əзірге 
құс тамашалау туризміне келетін шет-
елдік қонақтарға қызмет көрсетуде 
жергілікті мамандардың үлесі аздау. 
Бұл, бір жағынан – біздің елде бұл сала-
ның əлі толық қалыптаспауынан болса, 
екінші жағынан, жергілікті орнитолог 
мамандардың ағылшын тілін жетік біл-
меуі себеп болып жатады.

– Бұл бизнес түрі біздің елімізде 
қай уақыттан бері бар? Құстар-
ды тамашалау қай өңірлерде жақ-
сы дамыған?
– Бұл бағыт Қазақстанда бұрыннан 

бар, бірақ шағын нарық ретінде қалып-
тасып келе жатыр. Құс тамашалау үшін 
ең ыңғайлы аймақтың бірі – Алматы 
өңірі жəне оған іргелес аумақтар. Се-
бебі мұнда тау, шөл, көл, дала, тоғай 
сияқты əртүрлі ландшафтарды қысқа 
қашықтықта көруге болады. Бұл əртүр-
лі экожүйелерге тəн құстарды бір са-
парда бақылауға мүмкіндік береді. 
Мысалы, əлемде 11 мыңдай құстың 
түрі болса, Қазақстанда соның 500-ден 
аса түрі кездеседі. Ал Қазақстанның 
тек оңтүстік-шығысында 400-ге жуық 
құстың түрі бар. Сондықтан шетелдік 
бөрдуотчерлер көбіне Алматыға 1-2 ап-
таға келіп, өңірлік маршрутпен жүріп 
қайтады. Дегенмен, Қазақстанның əр 
өңірінің құстарының өзіндік ерекшелігі 
бар. Сондықтан, кез келген өңірді құс 
тамашалау үшін тартымды етуге бола-
ды. Туристер үшін Шақпақ асуы, Қара-
тау сілемдері, Тарбағатай-Алакөл-Зай-
сан аймағы, Қорғалжың, Каспий маңы 
өте қызықты. Түркістан өңірінің қы-
зылқұмы да сұранысқа ие. Бірақ, құс 
тамашалаушылар арасында жергілікті 
туристер қатары өте аз.  

– Еліміздегі құстарды тамаша-
лау туризмі нарығының көлемін 
бол жауға бола ма?
– Нарықтың нақты көлемін дəл қазір 

айту қиын. Бірақ тəжірибеде бір турис-
тің əр күндік шығыны 100$-дан асуы 
мүмкін. Сəйкесінше бір сапарында ша-
мамен 1000-2000$ қаражат жұмсайды. 
Бұл тұратын жеріне, көлігіне, маршрут-
тың күрделілігіне, гид қызметіне, та-
мақтануына байланысты өзгереді. Яғни 
бұл – көзге көріне бермейтін, бірақ əле-
уеті бар экотуризм түрі.

– Жамбыл облысының Жуалы 
ауданындағы Шақпақ ата асуын-
да құстарды сақиналайтын орта-
лық барын əлі көп адам білмейді.

–Зоология институтының бөлімшесі 
саналатын бұл орталықтың құрылғаны-
на биыл 60 жыл толады. Шақпақ асуы 
– Тəңіртау мен Қаратаудың арасында 
орналасқан, құстар миграциясы үшін 
маңызды табиғи дəліздердің бірі. Айна-
ласындағы таулардың күрделі бедеріне 
байланысты көптеген құстар осы асу 
арқылы өтеді. Сондықтан бұл жерде 
миграцияны зерттеу үшін өте қолайлы 
жағдай қалыптасқан. 

Шақпақ орнитологиялық орталығы-
ның дерегіне сүйенсек, 1966–2026 
жылдар аралығында 236 түрге жата-
тын шамамен екі миллионға жуық құс 
сақиналанған. Олардың бір бөлігі Еу-
ропа, Африка, Таяу Шығыс, Үндістан, 
Қытай, Моңғолия жəне Ресей сияқты 
23 елге ұшып барғаны белгілі болған. 
Бұл енді тұзаққа ілінген құстардың 
мəліметі, ал тұзаққа түсе бермейтін, 
биік ұшатын құс түрлерін қоса қараған-
да, бұл сан одан да жоғары болады. 
Сол үшін құстарды сақиналаумен қа-
тар, санақ жүргізу керек. Соңғы жыл-
дары құстарды санауға волонтерлерді 
көбірек тартып жатырмыз. Бірақ мəсе-

ле қаржыға келіп тіреледі. Өйткені 
құстарды сақиналау орталығы мемле-
кеттен тұрақты қолдау ала алмайды. 
Станцияны дамыту үшін жеке неме-
се сырттан қаржыландыру көзі қажет. 
Себебі, Шақпақ асуы сияқты, құстар-
дың көші-қон дəлізі саналатын жерлер 
əлемде көп емес.

– Орталық туралы кеңірек 
айта кетіңізші?
– Шақпақ орнитологиялық орта-

лығы 1966 жылы құрылған. Негізі, 
Қазақстанда құстарды сақиналау оған 
дейін де болған. Бұл орталықтың 
ашылуына белгілі ғалым И.А.Долгу-
шин үлкен үлес қосты. Кеңес дəуірін-
де 1980 жылдарға дейін орталық 
жақсы қолдау көрді. Кейін тоқырау 
кезеңінде мамандар азайып, бел-
сенділігі төмендеді. Кейбір жылда-
ры тіпті мүлде жұмыс жасаған жоқ. 
Қазір оны биология ғылымдарының 
кандидаты  Андрей Гаврилов атты 
орнитолог басқарады. Аталған орни-
тологиялық орталық Зоология инсти-
тутының орнитология жəне герпето-
логия зертханасына қарайды. Мен сол 
жақта 2021 жылдан бастап істеймін 
жəне бір жылдан бері меңгеруші мін-
детін атқарып келемін.

Біз былтырдан бастап шетелден де, 
Қазақстаннан да волонтерлер шақы-

рып жүрміз. Қазір мұнда тек сақиналау 
ғана емес, мониторинг, санақ, GPS/
GSM трекинг, қан үлгілерін зерттеу, 
эктопаразиттерді қарау, кей жобалар 
бо йынша изотоптық талдау сияқты 
бағыттар да дамып келеді.  Мыса-
лы, кейде Шақпақта ұсталған құстың 
нақты қай популяцияға жататынын, 
қайда баратынын болжаумен ғана ай-
татынбыз. Қазір трекинг құрылғылары-
ның арқасында оны нақтырақ көреміз, 
əрі көп мəлімет алуға болады. 

– Жылына қанша құсты сақи-
налайсыздар?
– Бұл жұмыс адам санына байла-

нысты. Дегенмен соңғы уақытта жыл 
сайын шамамен 8-10 мыңға жуық құс-
ты сақиналап жатыр. Оның 70-80 па-
йызы күзгі уақытта, 20-30 пайызы көк-
темгі уақытта сақиналанады. 

– Бізде зоология саласындағы 
маман дарды дайындайтын жоға-
ры оқу орындары бар ғой? Ондағы 
студенттерді практикаға тар-
туға болмай ма?
– Əрине, болады. Біз шақырып 

та жүрміз. Кейбір студенттер келеді. 
Əсіресе, шетелдік студенттердің қы-
зығушылығы жоғары. Себебі кей ел-
дерде құстарды ұстау мен сақиналауға 
рұқсат алу өте қиын, шектеу көп. Ал 
бізде ғылыми мақсаттағы жұмыстарды 

дұрыс ұйымдастырса, тəжірибе жинау-
ға мүмкіндік бар. Сондықтан Еуропа-
дан, АҚШ-тан, Үндістаннан келгісі ке-
летіндер кездеседі.

– Құстарды сақиналайтын 
мұндай орталықтар Қазақстанда 
бұрын көп еді ғой?
– Дұрыс айтасыз. Бұрын Сорбұлақ, 

Алакөл, Қорғалжың деген сияқты 
құстар көп ұялайтын жердің бəрінде 
мобильді құстарды сақиналайтын топ-
тар болды. Еліміздің түкпір-түкпірінде 
жүздеген сақиналау орны болған. Қазір 
Қазақстанда тек бір ғана орнитология-
лық станция бар. Кейде, Алакөлге су 
құстарын сақиналауға барып келеміз. 
Ал жеке станцияларды тұрақты ұстап 
тұру үшін кадр да, қаржы да керек.

– Шақпақ асуына туристерді 
тартуға бола ма?
– Ниет бар. Бірақ турист қабылдау 

үшін ең алдымен жағдай жасау керек: 
инфрақұрылым, жатын орын, санитар-
лық жағдай, логистика. Қазіргі біздің 
материалдық база толық дайын емес, 
сондықтан əзірге бастапқы кезеңдеміз.

Жалпы, құс тамашалаушыларды 
шартты түрде ғалымдар жəне турис-
тер деп екі топқа бөлуге болады. Ға-
лымдардың жұмыс форматы басқа, 
ал туристік топтарға нақты ережелер, 
маршрут тəртібі, қауіпсіздік талаптары 
керек. Соның бəрін реттеп алған соң, 
туркомпаниялармен бірлесіп турмарш-
руттарға енгізуге болады.

Шақпақ асуы Ақсу-Жабағылы қо-
рығына жақын орналасқаны біршама 
артықшылық береді. Сонымен қатар, 
Түркістан-Тараз туристік бағытының 
арасында орналасқандықтан, маусым-
дық турөнім ретінде дамытуға болады. 
Əсіресе күзгі миграция кезеңі қызық.

– Құстардың кейбір түрлерін 
аулауға құзырлы органдар жыл 

сайын аңшыларға квота белгілеп, 
лицензия беріп жүр. Бұл мəселеге 
қатысты өз ойыңыз қандай?
– Менің ойымша, миграция кезеңін-

де құс аулауға өте сақ қарау керек. 
Себебі кейде аңшылыққа рұқсат етіл-
ген түрлерге ұқсас, қорғау мəртебесі 
жоғары, Қызыл Кітапқа енген түрлер 
де ұшып жүреді. Далалық жағдайда 
аңшының түрлерді дəл ажырата алма-
уы мүмкін. Сондықтан лицензия беру 
кезінде ақпараттандыру өте маңызды. 
Бұрын аңшылық билеттерінде сақи-
насы бар құсты атып алса, хабарласу 
туралы ақпарат кездесетін. Осындай 
практиканы қайта енгізсе пайдалы бо-
лар еді. Сақина арқылы құстың қайда 
белгіленгенін тез анықтауға болады, 
бұл ғылым үшін өте құнды дерек.

– Жер-жерде болып жатқан 
соғыс тар құстардың көші-қонына 
əсер етті ме?
– Толық, біржақты жауап беру 

қиын, бірақ əсер етеді деп ойлаймын. 
Əсіресе, ұялау кезеңінде жəне мигра-
циялық жол таңдау кезінде. Құстар бір 
ғана маршрутпен ұшпайды, кей түрлер-
де балама жолдар болады.

Қазір трекинг арқылы бір түрдің əр 
жылдары əртүрлі бағытпен ұшатынын 
көріп отырмыз. Бұрын сену қиын болған 
кей маршруттар (мысалы, өте күрделі 
таулы аймақтарды айналып өту) енді 
нақты дерекпен расталып жатыр. Мыса-
лы, Зайсан өңіріне ұя салған үлкен шыр-
ғалақ Бангладешке барып қыстаған. Ол 
қыстауға Шақпақ арқылы ұшып, ал қай-
тар жолда Тянь-Шанның арғы шығыс 
бетімен айналып келген. Бір түрдің өзі 
əр жылдары əртүрлі жолмен ұшып ке-
леді. Ал жыртқыш құстарда ұшу марш-
руты салыстырмалы түрде тұрақты бол-
са, көгершіндердің ұшу траекториясы 
құбылмалы. Су құстары да өте алысқа 
ұшады. Мысалы, Алакөлде былтыр үл-
кен қырқылдақ деген бір құсымыз Қы-
тай арқылы Тынық мұхитына барып, 
одан Вьетнамға ұшып кеткен.  Трекинг 
ғылымға кіргелі бері бұрын түсініксіз, 
белгісіз болып келген көптеген қызық 
материалдар алып жатырмыз. 

– Бала кез імізде  Қытай-
да егістікке зиян келтіреді деп  
торғайларды өлтіруге  рұқсат 
берген деп  естіген едік. Жалпы, 
құстардың пайдасымен қатар, зи-
яны да бар деуге бола ма?
–  «Құстар зиян» деп жалпы айту 

дұрыс емес. Құстар экожүйеде маңыз-
ды рөл атқарады жəне көбіне индика-
тор түрлері ретінде қарастырылады. 
Яғни, белгілі бір аймақта құстар азайса, 
ол жерде экожүйелік проблема бар бо-
луы мүмкін. Əсіресе жыртқыш құстар 
қоректік тізбектің жоғары сатысында 
тұрғандықтан, ортадағы өзгерістерге 
өте сезімтал.

Мысалы, шығыс өңіріндегі мал 
жайылымының азаюы, соның əсері-
нен шөптің биік өсуі, соның əсерінен 
кемірушілер санының азаюы – жы-
ртқыш құстар санының азаюына əсер 
етеді. Сонымен қатар адам факторы, 
ауыл шаруашылығы, химиялық ла-
стану, ұялардың бұзылуы, қамыстың 
өртенуі, сулы-батпақты жерлердің 
кебуі мен ластануы сияқты əсерлер де 
құстар санына ықпал етеді.  Сондықтан 
құстарды тек «пайдалы не зиянды» деп 
қарамай, экожүйенің жағдайын көрсе-
тетін маңызды биоиндикаторлар ретін-
де бағалау керек.

– Сұхбатыңызға рақмет.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

Елімізде соңғы жылдары алаяқтық 
қылмыстар қоғам үшін ең қауіпті әрі 

кең тараған құқық бұзушылықтың біріне 
айналды. Әсіресе интернет арқылы жа-
салатын алаяқтық пен дропперлерді пай-
далану схемасы азаматтардың қаржылық 
қауіпсіздігіне елеулі зиян келтіріп отыр. 
Мамандар бұл құбылысты цифрлық техно-
логиялардың қарқынды дамуы, құқықтық 
сауаттылықтың жеткіліксіздігі және «оңай 
олжаға» сену психологиясымен байла-
ныстырады.

Қазір алаяқтық дəстүрлі ұрлық немесе алдау 
шеңберінен əлдеқашан шықты. Бүгінде ол жақсы 
ұйымдастырылған, бірнеше деңгейден тұратын 
жүйелі қылмысқа айналып отыр. Телефон қоңы-
раулары, əлеуметтік желілер, мессенджерлер, 
жалған интернет-дүкендер мен фишингтік сайт-
тар – алаяқтардың негізгі құралы.

Статистика сөйлесе...
Ресми мəліметке сүйенсек, соңғы бір жылда 

Қазақстанда он мыңдаған алаяқтық тіркелген. 
Қылмыс деңгейі төмендегенімен, алаяқтық өскен. 

Соның ішінде интернет-алаяқтық үлесі шамамен 
50 пайызға жуықтаған. Келтірілген материалдық 
шығын ондаған миллиард теңгеге жетіп, қара-
жаттың басым бөлігі қарапайым азаматтар жи-
нағы екені алаңдатады. Интернет-алаяқтықтың 
өсуіне онлайн-банкинг, электронды сауда жəне 
қашықтан қызмет көрсетудің кең таралуы ықпал 
етті. Қылмыскерлер заманауи технологияны тез 
меңгеріп, психологиялық қысым мен сенімге кіру 
тəсілін шебер қолдануда.

Өзін банк қызметкері немесе мемлекеттік ор-
ган өкілі ретінде таныстырып, азаматтардың жеке 
дерегін сұрату, «шотыңыз бұғатталды» деген 
үрейлі хабарлама, жалған инвестициялық жоба – 
бүгінде жиі кездесетін тəсіл. Мұндай схемаларға 
көбіне зейнеткерлер, жастар жəне цифрлық сауат-
тылығы төмен азаматтар алданады.

Дроппер «кездейсо� 
орындаушы» емес

Алаяқтық қылмыстың негізгі тетігінің бірі – 
дропперлер. Дроппер – өз банк картасын, есепшо-
тын немесе жеке дерегін алаяқтардың пайдала-
нуына берген тұлға. Олар қылмыстық схемада 

Бекжан БЕРДІҚҰЛОВ, Зоология институты орнитология және герпетология 
зертханасының меңгерушісі міндетін атқарушы, PhD: 

«Ќ¦С ТАМАШАЛАУ — ТУРИЗМНIЊ 
ЕЊ КЕНЖЕЛЕП ЌАЛЃАН САЛАСЫ»

ЌАРЖЫЛЫЌ САУАТ

ДРОППЕР — АЛАЯЌТЫЊ К¤МЕКШIСI

жүйесіне, онлайн-қызметтерге, тіпті бір-біріне 
күдікпен қарай бастайды. Бұл экономикалық 
белсенділікке де кері əсер етеді. Сонымен қа-
тар алаяқ тық құрбандары психологиялық күй-
зеліске түсіп, əлеуметтік оқшаулануға ұшырайды. 
Кей жағдайда азаматтар барлық жинағынан ай-
ырылып, қарызға батады. Бұл мəселе əлеуметтік 
сипат алып отыр.

Мамандар пікірінше, алаяқтықпен күресте ең 
тиімді жол – алдын алу, қаржылық жəне цифрлық 
сауаттылықты арттыру, күмəнді ұсыныстарға 
сын көзбен қарау, жеке деректерді қорғау. Бұқа-
ралық ақпарат құралдары, білім беру ұйымдары 
жəне қоғамдық құрылымдар бұл бағытта бел-
сенді жұмыс жүргізуі тиіс. Дропперлік салдарын 
ашық көрсету, нақты мысалдар арқылы түсіндіру 
– қоғамда сақтық мəдениетін қалыптастырады.

 Алаяқтық пен дропперлік – цифрлық дəуірдің 
ең қауіпті əрі күрделі қылмысының бірі. Бұл тек 
құқық қорғау органының ғана емес, бүкіл қоғам-
ның ортақ мəселесі. Заң мен тəртіпті сақтау, жеке 
жауапкершілікті сезіну жəне «оңай табыс» иллю-
зиясынан бас тарту арқылы ғана бұл қатердің ал-
дын алуға болады. Қырағылық пен саналы таңдау 
– əр азаматтың қаржылық қауіпсіздігінің басты 
кепілі.

Е.БИБАТШАЕВ,
Жарма аудандық сотының 

судьясы
АБАЙ ОБЛЫСЫ

«аралық буын» қызметін атқарады. Құқық қорғау 
органдарының мəліметінше, соңғы жылы ондаған 
киберқылмыстық топ əшкереленіп, жүзге жуық 
дроппер жауапкершілікке тартылған. Сонымен 
қатар «дропперлік» фактісі бойынша қозғалған 
істердің саны артып келеді.

Алаяқтар ұрланған қаржыны бірнеше дроп-
пердің шоты арқылы айналдырып, ізін жасырады. 
Ақша бір шоттан екіншісіне қысқа уақыт ішін-
де аударылып, ақыр соңында қолма-қол шешіп 
алынады немесе шетелге шығарылып кетеді. Бұл 
құқық қорғау органдарының жұмысын күрделен-
діре түседі.

Көп жағдайда дропперлер өздерін қылмыскер 
емес, «кездейсоқ орындаушы» ретінде қабыл-
дайды. Олар «тек карта бердім», «ақша аударып 
бердім» деген уəж айтады. Алайда заң тұрғы-
сынан бұл – алаяққа жəрдемдесу. Сарапшылар-
дың айтуынша, дропперлердің басым бөлігі – 
жастар мен тұрақты табысы жоқ азаматтар. Олар 
əлеуметтік желілер мен мессенджерлер арқылы 
таралатын «оңай табыс» туралы хабарландыру-
ларға сеніп қалады. Нəтижесінде банк шоттары 
бұғатталып, өздері қылмыстық істің фигурантына 
айналады.

	о�амды� �ауіп және 
әлеуметтік салдар

Алаяқтықтың басты салдарының бірі 
– қоғамдағы сенімнің əлсіреуі. Адамдар банк 

...миграция кезењiнде ќ±с аулауѓа µте саќ ќарау ке-
рек. Себебi кейде ањшылыќќа р±ќсат етiлген т‰рлерге 
±ќсас, ќорѓау мəртебесi жоѓары, Ќызыл Кiтапќа енген 
т‰рлер де ±шып ж‰редi. Далалыќ жаѓдайда ањшыныњ 
т‰рлердi дəл ажырата алмауы м‰мкiн. Сондыќтан 
лицензия беру кезiнде аќпараттандыру µте мањызды. 
Б±рын ањшылыќ билеттерiнде саќинасы бар ќ±сты 
атып алса, хабарласу туралы аќпарат кездесетiн. 
Осындай практиканы ќайта енгiзсе пайдалы болар едi. 
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